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ÚvodníkObsah
„Bez nadšení a zapálení místních obyvatel by se krásné 
tradiční akce nemohly vůbec uskutečnit a náš region 
by nebyl tím, čím je.“

Vážení čtenáři,

vítám vás při čtení říjnového zpravo-
daje. Nastal podzim, a tak na léto, které 
bylo doslova nabité akcemi všeho druhu, 
můžeme už jen vzpomínat. Největší z nich, 
Slovácké slavnosti vína a otevřených pa-
mátek, završily v tomto roce již dvě deká-
dy své historie, a jaké byly, na to se můžete 
podívat také uvnitř tohoto čísla. 

Velký dík patří též všem organizáto-
rům folklorních akcí v našich místních 
částech. Jen ti, kteří se podílí například 
na organizaci hodů, ví, kolik práce a času 
tyto přípravy stojí. Bez nadšení a zapálení 
místních obyvatel by se tyto krásné tradič-
ní akce nemohly vůbec uskutečnit a náš 
region by nebyl tím, čím je. Myslím, že je 
nutné si všech těchto folklorních nadšenců 
vážit. 

A co bychom chtěli ještě do konce roku 
v našem krásném městě vylepšit? Jistě 
potěšíme děti a jejich rodiče, protože 
budeme dále pokračovat ve zdokonalování 
dětských hřišť. Do konce října by měla být 
dokončena celková revitalizace dětského 
hřiště v ulici Derflanská. V barevné pry-
žové ploše bude instalována trampolína, 
domeček se skluzavkou, nové houpačky 
a uzavíratelné pískoviště. Ke sportovišti 
v Rybárnách chceme doplnit ochran-
nou síť. Celková revitalizace se chystá 
na sportovním hřišti v ulici Slovácká, 
kde bude hřiště opatřeno novou pryží, 
brankami a sítí. A ještě letos se pokusíme 
obnovit herní prvky na dětském hřišti 
na Mojmíru. Revitalizace dětských hřišť, 
případně budování nových, probíhá ve 
spolupráci s příslušnou místní komisí.

Díky projektu financovanému v rám-
ci přeshraničního dotačního programu 
Interreg V-A Slovenská republika – Česká 
republika bude ještě do konce listopadu 
dokončena instalace nových dětských 
herních prvků a mobiliáře, které budou 
navazovat a doplňovat právě dokončený 
přírodní amfiteátr v Parku Rochus. Tento 

projekt je realizovaný ve spolupráci se 
slovenským partnerem – městem Púchov. 
Celkové náklady akce činí přes půl 
druhého milionu korun a dotace by měla 
pokrýt 90 % těchto výdajů. Děti se mohou 
těšit na spoustu herních prvků, jako jsou 
houpačky, hrací domeček se skluzavkou, 
balanční prvky, kolotoč a další. Zejména 
v teplém období návštěvníci jistě ocení, 
že mohou v místě využít posezení, které 
bude zastíněno pomocí markýzy. 

Každým rokem vás ve zpravodaji infor-
mujeme o možnostech likvidace bioodpa-
du, jenž vzniká v důsledku sezónního úkli-
du zahrad. Samozřejmě i letos na podzim 
město chystá na konci října přistavení 
velkoobjemových kontejnerů na biood-
pad, které budou po dobu jednoho týdne 
rozmístěny ve vybraných místních částech 
města. Veškeré informace o jednotlivých 
termínech budou v dostatečném předstihu 
uvedeny na webových a facebookových 
stránkách města a jsou taktéž uvedeny 
uvnitř zpravodaje. Ve zpravodaji také na-
leznete bližší informace týkající se navýše-
ní poplatku za nakládání s odpady.

Všem přeji hezké podzimní dny.

Čestmír Bouda,
místostarosta města
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Krátce z města
Slovácké hody s právem v plném proudu, jsou chloubou každé místní části

Město letos rozdělilo na dotacích přes 37 milionů korun

Město Uherské Hradiště

Letošní tradiční slovácké hody s právem jsou tady! Jako první se uskutečnily 26. a 27. srpna ve Véskách (vpravo dole). První víkend v září následovaly Sady (vpravo 
nahoře) a v polovině měsíce Míkovice (oba snímky vlevo). V Mařaticích a Jarošově chystají hody v polovině října.

V roce 2023 rozdělilo město Uherské 
Hradiště na dotacích celkem 37,3 milionů 
korun a podpořilo celkem 208 projektů. 
Žádosti o dotace na první pololetí příští-
ho roku budou přijímány od 12. října do 
30. listopadu 2023.

Rada města také přehodnotila finanční 
limity dotačních programů pro rok 2024 
a nově navrhla jejich zvýšení v průměru 
o jednu čtvrtinu. Finální návrhy jednotlivých 
částek budou schvalovat zastupitelé města 
spolu s návrhem rozpočtu na příští rok.

„Věříme, že naše snaha zvýšit finanč-
ní podporu přispěje k rozvoji oblastí, 
které jsou pro naše město klíčové. 
Mládež a vzdělávání, sport, kultura, 
cestovní ruch, životní prostředí, to 
všechno jsou věci, které jsou neodděli-
telně spojeny s životem našich občanů. 
Všem lidem, kteří se v rámci spolků, 
organizací a klubů věnují dobrovolnické 
práci a investují do ní svůj čas a energii 
patří upřímné poděkování,“ vyjádřil se 
starosta Stanislav Blaha. 

Jaké je TOP Víno Slovácka?

Do soutěžě TOP Víno Slovácka se letos při-
hlásilo 25 vinařských podniků. K hodnocení 
se sešlo 121 vzorků z hroznů loňské sklizně, 
106 bílých, 10 červených a 5 růžových vín. 
Hodnocení proběhlo 9. srpna na Střední 
škole průmyslové, hotelové a zdravotnické 
v Uherském Hradišti. O ocenění rozhodo-
valo 15 degustátorů. Nejlépe hodnoceným 
vínem byl Ryzlink rýnský PS z vinařství 
Zlomek&Vávra z Boršic u Blatnice, vítězem 
soutěže o nejlepší kolekci vín se stalo Víno 
Hruška z Blatničky. -RED-
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Krátce z města

Město poskytne občanům další úvěry na opravy bydlení 

Město Uherské Hradiště

U Základní školy Sportovní  
vyrostla přístavba nářaďovny

U tělocvičny Základní školy Sportovní 
město nechalo během léta postavit přístav-
bu, která rozšíří plochu stávající nářaďovny 
na dvojnásobnou. Jedná se o jednopod-
lažní kvádrový blok s plochou střechou, 
který přiléhá k zadní straně tělocvičny. 
Vybudování přístavby nářaďovny přišlo 
město na 1,5 milionu korun. Vzhledem 
ke svému zaměření má Základní škola 
Sportovní také více vybavení a původní 
prostory pro ukládání sportovního nářadí 
již byly nevyhovující. 

„Tělocvična je u nás v permanentním 
provozu a provizorně uložené nářa-
dí nás limitovalo, nové prostory proto 
velmi vítáme,“ uvedl ředitel školy Milan 
Melichárek. 

„Nová nářaďovna poskytne škole kom-
fortnější zázemí a přispěje k plnohodnotné 
výuce tělocviku, která je na této škole 
zásadní,“ dodal starosta Stanislav Blaha. 

Další občané si budou moci opravit 
bydlení s výhodným úvěrem od města. 
Zastupitelstvo schválilo 4. září poskytnutí 
úvěrů z Fondu rozvoje bydlení celkem de-
seti žadatelům v celkovém objemu 4,6 mili-
onu korun. O úvěr až do 800 000 korun si 
mohou zažádat lidé, kteří plánují opravu, 
rekonstrukci a modernizaci nemovitostí 
určených k bydlení, vnějších přípojek, ale 
i zahrad a rekreačních objektů. Hlavní 
výhodou úvěru je nízká úroková sazba. 

„Na poskytování dotovaných úvěrů, ur-
čených na opravy a modernizaci bytového 
fondu ve vlastnictví fyzických a právnic-
kých osob, máme v rozpočtu na letošní rok 
7,9 milionu korun. Pět žádostí v celkovém 
objemu 1,6 milionu bylo schváleno v prv-
ním pololetí, nyní zastupitelstvo schválilo 
deset nových žádost v celkovém objemu 
4,6 milionu. Vloni jsme úvěry na opravy 
bydlení schválili celkem 23 žadatelům 
v celkové výši 10,6 milionu korun,“ přiblí-
žila místostarostka Marcela Čechová. 

Tyto peníze občané používají u rodin-
ných domů na opravy střech, zateplení 
fasád a k výměně oken a dveří. Další vyu-
žívají úvěru k vylepšení svých zahrádek 
obytnými terasami s pergolou, případně 
vybudováním zahradních domků, no-
vým oplocením a vybudováním nových 
pochůzných ploch. U vlastníků bytů, ale 
i rodinných domů je zájem také o výměnu 
kuchyňských linek včetně výměny elektro-
spotřebičů či o pořízení vestavných skříní. 
Na velké opravy, zejména na zateplení 
bytových domů, opravy střech či například 
rekonstrukce kotelen, půjčuje město i spo-
lečenstvím vlastníků bytových jednotek. 
Od začátku nově stanovených pravidel 
v roce 2009 město již projednalo celkem 
430 žádostí a schválilo dotované úvěry 
ve výši 112 milionů korun. Žádosti o úvěry 
na 1. pololetí 2024 bude město přijímat 
od 12. října do 30. listopadu. V rozpočtu 
města je pro tento účel alokováno přes 
8 milionů korun.  -JP-

Dopravní hřiště se dočkalo modernizace. Bude sloužit školám, ale i rodičům s dětmi

Město rozšířilo a zrekonstruovalo dět-
ské dopravní hřiště u Základní školy 
Sportovní. Na hřišti přibyla nová zpevněná 
trasa, byla zrekonstruována technologie 

světelného signalizačního zařízení a došlo 
také ke zvětšení plochy pro parkování 
kol. Modernizace hřiště přispěje k roz-
šíření a zkvalitnění dopravní výuky dětí 

a zatraktivní ji pro všechny cílové skupiny. 
„Rozšíření hřiště umožní zvýšit jeho kapa-
citu a zlepšit podmínky pro výuku doprav-
ní výchovy. Cena úprav činila 2,6 milionu 
korun, přičemž zhruba polovinu nákladů 
pokryla dotace z rozpočtu kraje,“ infor-
movala místostarostka Marcela Čechová. 
Stávající areál hřiště byl zbudován již 
v roce 2009 a dopravní prvky již byly nedo-
statečné, nebo zastaralé.

„Chtěli jsme hřiště nově vybavit, aby 
jednotlivé prvky odpovídaly současným 
trendům. Doufám, že se dětem bude hřiště 
líbit a že jim výuka přinese, co má, tedy 
větší bezpečnost na silnicích,“ sdělil staros-
ta Stanislav Blaha. 

Hřiště prioritně slouží k dopravní výuce 
žáků základních škol, především čtvrtého 
ročníku, mohou jej však využívat i mateř-
ské školy, a to nejen z Uherského Hradiště, 
ale z celého správního obvodu obce s roz-
šířenou působností. Správcem dopravního 
hřiště je Základní škola Sportovní. „Hřiště 
je využívané prakticky denně a ze strany 
základních i mateřských škol z celého okre-
su je o něj velký zájem,“ potvrdil ředitel 
školy Milan Melichárek. Odpoledne mohou 
areál zdarma navštěvovat také rodiče 
s dětmi. 
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Krátce z města
Další parkovací plochy ve Štěpnicích jsou opravené, přibyla nová místa

Parkovat u nemocnice lze nyní výhodněji

Město Uherské Hradiště

Až tři desítky parkovacích míst poskytuje 
Uherskohradišťská nemocnice veřejnosti 
k parkování. Ve všední dny mohou občané 
využít parkovací stání na parkovišti před 
areálem nemocnice, a to v době odpoledne 
od 15 do 7 hodin ráno. O víkendu a o stát-
ních svátcích zde mohou držitelé parkova-
cích karet parkovat neomezeně. Na základě 
zpětné vazby od občanů došlo k úpravě 
podmínek, za kterých je toto parkoviště 
možné využívat. Držitelé parkovací karty 
ušetří a nebude již vyžadován trvalý pobyt 
ve Štěpnicích. 

„Už na konci loňského roku jsme vyšli 
vstříc požadavkům města ohledně zpří-
stupnění parkovacích ploch u nemocnice, 
které nejsou po pracovní době a o víken-
dech plně vytíženy pacienty, návštěvníky 
a zaměstnanci nemocnice, a mohou tak 
být poskytnuty veřejnosti. Na základě 
zpětné vazby od občanů jsme se po jednání 
s uherskohradišťskou radnicí dohodli na 
úpravě podmínek, za kterých je parkování 
možné využívat, především pak na sní-
žení ceny za parkování,“ sdělil předseda 

představenstva Uherskohradišťské nemoc-
nice Petr Sládek. Nově místo původních 
5 000 korun za rok vyjde parkovací karta 
na 2 000 korun, měsíční poplatek je sta-
noven na 200 korun. I nadále platí, že díky 
kartě budou mít její majitelé v uvedenou 
dobu parkování v rámci paušálu, pokud 
vymezený čas překročí, doplatí za výjezd 
z parkoviště standardní cenu parkování. 
Další novinkou pak je, že parkovat u ne-
mocnice budou moci také lidé, kteří nemají 
trvalé bydliště přímo ve Štěpnicích. 

„Jsem rád, že jsme společně s nemocnicí 
našli způsob, jak zjednodušit přístup k par-
kování občanů města na jejím velkokapa-
citním parkovišti a zároveň zefektivnit jeho 
využívání. Kromě úpravy ceny je důležitou 
změnou odstranění požadavku na proka-
zování trvalého bydliště ve Štěpnicích,“ 
vyjádřil se starosta Stanislav Blaha.

Zájemci o přidělení parkovací karty se 
mohou obrátit přímo na vedoucího útvaru 
Provoz a údržba nemocnice Petra Hájka, 
telefon 572 529 180, e-mailová adresa  
hajekpe@nemuh.cz.

Město vyměnilo další povrchy parkovacích 
ploch ve Štěpnicích, přičemž opravilo také 
účelové komunikace k přilehlým bytovým 
domům a chodníky. Možnosti parkování 
se při tom rozšířily, dosavadních 12 parko-
vacích míst nahradilo celkem 45 oficiálních 
stání. Výměny povrchů se dočkaly již dlou-
hodobě nevyhovující účelová komunikace 
a parkovací stání podél bytových domů 
č. p. 1087 až 1092. 

„Účelem provedených změn bylo vylep-
šit zastaralou komunikaci na tomto místě, 
zlegalizovat a rozšířit parkování a nahra-
dit povrchy materiály, které umožňují 
vsakování dešťové vody. Nyní je v místě 
celkem 45 parkovacích míst, z nichž tři 
jsou určena pro osoby se zdravotním 
postižením. Kromě toho jsme vybudovali 
plochu pro umístění kontejnerů na tříděný 
odpad a provedli úpravy zeleně,“ přiblížila 
místostarostka Marcela Čechová. Celková 
cena byla 15,2 milionu korun a je spolufi-
nancována z Národního plánu obnovy 
částkou 11,5 milionu. Stavba začala letos 
v dubnu a dokončena byla na konci srpna. 
„Ve Štěpnicích jsme v předchozích dvou 
etapách podobným způsobem opravili 

plochy s přibližně 170 parkovacími místy, 
dvě další etapy úprav se ještě připravují. 
Pokud se nám v příštím roce podaří získat 
potřebnou dotaci, chceme vyměnit povrchy 

komunikací, vybudovat nové plochy pro 
odpočinek a upravit chodníky v další části 
sídliště,“ informoval starosta Stanislav 
Blaha.

Ministr Kupka řešil  
se starosty problémy dopravy

Do Uherského Hradiště zavítal za-
čátkem září ministr dopravy Martin 
Kupka. Společně se starosty Uherského 
Hradiště Stanislavem Blahou, Kunovic 
Pavlem Vardanem a Starého Města 
Martinem Zábranským řešili dopravní 
priority v regionu.  -JP-
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Město Uherské Hradiště

Tahouni průmyslu představili Region 2047
Významné firmy chtějí pomoci zatraktivnit život na Slovácku, chystají stavbu kampusu

Městský úřad vede od října nový tajemník, ve výběrovém řízení zvítězil Ivan Matulík

Starosta města Stanislav Blaha jmenoval 
18. září nového tajemníka městského 
úřadu v Uherském Hradišti. Do čela úřadu 
zasedl Ivan Matulík. Jméno nového tajem-
níka úřadu vzešlo z výběrového řízení. 
Ivan Matulík má podle výběrové komise 
kvalitní profesionální profil a může se 
pochlubit bohatými zkušenostmi ve ve-
řejné správě. V posledním období působil 
na pozici ředitele Regionálního progra-
mu Střední Morava, dříve také na pozici 
vedoucího odboru strategického rozvoje 
Zlínského kraje. Veřejné správě se věnoval 
i teoreticky, na Univerzitě Tomáše Bati 

vyučoval předmět management ve veřejné 
správě. „Vážím si vyjádřené důvěry a jsem 
vděčný za možnost využít svých dosa-
vadních zkušeností ve prospěch rozvoje 
města. Uherské Hradiště má krásnou 
historii a velký potenciál. Jsem rád, že 
budu moci navázat na již stanovené cíle 
úřadu a pokračovat v práci na zvyšování 
kvality, efektivity a hospodárnosti služeb, 
které úřad poskytuje. Stejně tak je důležité 
se spolu s partnery podílet na využití 
potenciálu města a přispívat ke zvyšování 
jeho atraktivity pro občany, podnikatele 
i návštěvníky,“ uvedl Ivan Matulík.  -JP-

Největší zaměstnavatelé Uherskohradišťska 
a Uherskobrodska chtějí zastavit odcházení 
obyvatel a vybudovat prosperující a atrak-
tivní Region 2047, projekt do roku 2047, 
založený na úzkém propojení vzdělávání, 
výzkumu a výroby. Chystá se výstavba 
kampusu.

Datum 1. září 2023 bylo symbolicky 
stanoveno pro představení a podpis memo-
randa o spolupráci aktéry projektu, jehož 
těžištěm je především rozvoj středoškolské-
ho vzdělávání. Projekt však výhledově cílí 
na všechny aspekty života.

Za iniciativou Region 2047 stojí vý-
znamné firmy, které představují klíčové 
ekonomické hráče na Uherskohradišťsku 
a Uherskobrodsku, jsou důležitými zaměst-
navateli a ve svých oborech drží vysoký 
znalostní potenciál, což je řadí ke světové 
špičce. Jsou jimi společnosti: 5M, Altech, 
BD Sensors, Colorlak, Česká zbrojov-
ka, Kovokon, MESIT holding, Aircraft 
Industries, Ray Service, Slovácké strojírny 
a také Rudolf Jelínek.

„Naše iniciativa se určitou dobu formova-
la, respektive vznikla v roce 2022. Už tehdy 
jsme si řekli, že chceme regionu vrátit, 
co nám dal. Tady jsme mohli žít a vybudo-
vat úspěšné podniky, teď jsme připraveni 
poskytnout své zkušenosti a udělat něco pro 
další generace. A protože pracujeme s rozvo-
jovou vizí pro budoucích 25 let, vznikl název 
Region 2047,“ vysvětlil Petr Gabriel ze spo-
lečnosti Ray Service.

„Už několik let spolupracujeme s firmami 
v okolí, abychom dosáhli synergických efek-
tů. Všichni ale narážíme na fatální problém 

nedostatku zaměstnanců. To chceme změnit 
a vycházíme z toho, že základem prospe-
rující firmy je spokojený člověk, který má 
v dosahu vše, co potřebuje ke spokojenému 
životu,“ přiblížil jeden z konkrétních motivů 
Antonín Machala ze společnosti Altech.

Zakladatelé iniciativy se shodují, 
že na malém území Uherskohradišťska 
a Uherskobrodska je koncentrována řada 
silných podniků se specifickým know-how, 
ovšem ty se navzájem přetahují o pracov-
ní sílu. Vyvstává tak akutní potřeba začít 
kooperovat, hledat talenty mezi mladými 
lidmi, udržet si je a dát jim důvod i podmín-
ky trávit zde život podle svých představ, 
zakládat rodiny, trvale se zabydlet v této 
části Moravy.

„Za stěžejní oblast, na niž je potřeba 
okamžitě zacílit pozornost, považujeme 
středoškolské vzdělávání úzce propojené 
s výzkumem a výrobou. Proto připravuje-
me projekt regionálního kampusu tak, aby 

jeho výstavba mohla začít v roce 2028,“ 
informoval Karel Mareček ze společnosti BD 
Sensors.

K projektu se staví vstřícně také zá-
stupci zainteresovaných měst: Uherského 
Hradiště, Uherského Brodu, Starého Města 
a Kunovic. „Při setkáních se zástupci pod-
niků a firem slýchám, že kromě dopravní 
dostupnosti je největším problémem našeho 
regionu kvalifikovaná pracovní síla. Její 
výchova a udržení je pro dlouhodobý úspěch 
jakékoliv organizace naprosto klíčovou 
záležitostí, proto projekt vnímám jako velmi 
smysluplný. Věřím, že i naše město bude 
do budoucna dobrým partnerem, který 
napomůže vzniku sofistikovaných regionál-
ních kampusů a podpoří spolupráci mezi 
podniky na Uherskohradišťsku. Společnými 
silami můžeme otočit trend odlivu pracovní 
síly a vytvořit pro mladé lidi v regionu pra-
covně lákavé a zajímavé prostředí,“ podotkl 
starosta Stanislav Blaha.  -MÚ-
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Pocta pro Janu Poláškovou
Cenu města za rok 2022 převezme pedagožka a folkloristka, autorka dětských pořadů

Řešíte, kde studovat? Pomůže vám Přehlídka středních škol a pracovního uplatnění

Zastupitelstvo rozhodlo 4. září 
o udělení Ceny města Uherské 
Hradiště. Nejprestižnějším oceněním 
města letos byla oceněna pedagožka 
a folkloristka Jana Polášková.

Volba správného studijního nebo učební-
ho oboru je nejdůležitějším rozhodnutím 
pro každého žáka základní školy. Jednou 
z možností, jak se seznámit s existujícími 
obory, je Přehlídka středních škol a pra-
covních uplatnění, které pořádá Kontaktní 
pracoviště Úřadu práce v Uherském 
Hradišti. Na přehlídce se představí nejmé-
ně 37 středních škol z Uherskohradišťska 
a jeho širokého okolí. Akce se uskuteční 
8. listopadu od 12 do 17 hodin a 9. listo-
padu od 8 do 17 hodin v Klubu kultury 
v Uherském Hradišti.

Přehlídka je určena především žákům 
základních škol a jejich rodičům, kterým 
školy představí své vzdělávací programy, 
typy a formy studia, možnosti internátního 
bydlení, stipendijní programy či volnočaso-
vé aktivity. Zváni jsou rovněž kariérní a vý-
chovní poradci a pedagogičtí pracovníci. 

Přehlídka středních škol zároveň nabíd-
ne zájemcům také mimořádnou příležitost 
komunikovat s personalisty zúčastněných 
firem, které se školami spolupracují, a zís-
kat tak ucelený obraz o možnosti pracovní-
ho uplatnění v konkrétním oboru.

Organizátoři pamatují i na oblast celo-
životního vzdělávání. Právě to je v dnešní 
době nepostradatelnou součástí každého, 
kdo chce držet krok s vývojem na trhu prá-
ce. Na své si tak přijdou i ti, kteří hledají za-
městnání, přemýšlí o změně profese nebo 
se zabývají otázkou své kariéry, popřípadě 
si chtějí zvýšit kvalifikaci.

Návštěvníci se mohou rovněž těšit 
na doprovodný program, který je neodmy-
slitelnou součástí akce a budou ho tvořit 
studenti středních škol, které se na akci 
budou prezentovat.  -ZV-

Komise pro udělení Ceny města a čestného 
občanství obdržela ve stanoveném termínu 
dvě nominace na udělení Ceny města za rok 
2022 a zároveň posuzovala tři další no-
minace, přecházející z předchozího roku. 
Komise doporučila orgánům města udělit 
Cenu města Uherské Hradiště za rok 2022 
Janě Poláškové.

Jana Polášková celý svůj život zasvě-
tila folkloru a pedagogické činnosti. Byla 
členkou souboru Hradišťánek a folklorního 
souboru Hradišťan, kde jedenáct let pů-
sobila jako vedoucí taneční složky a po-
dílela se na tvorbě tanečního repertoáru. 
V letech 1971 až 2002 působila jako vedoucí 
jedné ze skupin souboru Hradišťánek a se 
souborem opakovaně dosáhla řady úspěchů 
na národních přehlídkách i v zahraničí.

Je členkou odborné rady pro dětské 
taneční kolektivy při Národním informač-
ním a poradenském středisku pro kulturu 
NIPOS-ARTAMA v Praze a pravidelně se 
jako členka poroty zúčastňuje dětských 
i dospělých soutěží. Od roku 1990 je 
členkou programové rady Mezinárodního 
folklorního festivalu Strážnice a obnovené 
Dětské Strážnice.

Jana Polášková je autorkou celé řady 
folklorních pořadů, především dětských. 
Důležitá je také její pedagogická, metodická 
a publikační činnost, přednáší v kurzech, 
seminářích a školeních, je konzultantkou 
diplomových prací o lidovém umění v práci 
s dětmi, do školních programů začleňuje 
regionální prvky lidového umění. Svým 
odborným a zároveň citlivým přístupem 
ovlivnila životy dlouhé řady dětí, kterým 
uměla přiblížit krásy lidového umění. 

 „Cenou města Uherské Hradiště již bylo 
oceněno několik významných osobnos-
tí z oblasti folkloru, mezi něž paní Jana 
Polášková rozhodně patří. Slavnostní 
předání ocenění proběhne ve Slováckém 
divadle 15. října, protože k tomuto datu se 
každoročně váže připomínka nejstarší pí-
semné zmínky o městě. Paní Janě Poláškové 

z celého srdce gratuluji a velmi se těším, až 
jí cenu v říjnu slavnostně předáme,“ vyjád-
řil se starosta města Stanislav Blaha. 

Cena města Uherské Hradiště je udělo-
vána zpětně za předchozí rok od roku 1997, 
kdy se jejím prvním držitelem stal sbor-
mistr a dirigent Karel Dýnka. Vloni byla 
udělena folkloristce Štěpánce Tománkové 
a zkušebnímu pilotovi Stanislavu 
Sklenářovi (za rok 2021).  -JP-
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Město Uherské Hradiště a Přípravný výbor bratrství Čechů a Slováků vás srdečně zvou na

VZPOMÍNKOVÝ AKT
U PŘÍLEŽITOSTI VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY
27. října 2023 
Památník – Komenského náměstí, Uherské Hradiště 
17.30 hodin – pietní akt I Smíšený pěvecký sbor Svatopluk

Kino HVĚZDA 
18.15 hodin – promítání filmu Konec starých časů (ČR, 1989, 98 minut, režie: Jiří Menzel) 
VSTUP VOLNÝ

Město Uherské Hradiště

Další krok k modernizaci teplárny
Teplárna předala doplněnou dokumentaci k ZEVO Mařatice krajskému úřadu

Společnost CTZ předala odboru 
životního prostředí Krajského úřadu 
Zlínského kraje doplněnou dokumentaci 
o vlivu výstavby a provozu zařízení 
na energetické využití odpadů (zkráceně 
ZEVO) v městské části Mařatice na životní 
prostředí, takzvaná dokumentace EIA.

Krajský úřad ji vrátil v únoru letošní-
ho roku spolu s osmnácti požadavky na 
doplnění, nebo podrobnější rozpracování 
uvedených informací. Výstavba zařízení 
na energetické využití odpadů je součástí 
celkové modernizace teplárny, která chce 
v roce 2024 ukončit spalování uhlí.

Podle Kamila Ondry, jednatele společ-
nosti CTZ, byly do studie doplněny výsled-
ky všech požadovaných výpočtů a měření 
a vedení společnosti přistoupilo k úpravě 
projektu a dodatečným investicím.

„Je dobře, že teplárna do projektu 
doplnila systém odvětrání podzemního 
zásobníku na komunální odpad o záložní 
filtrační systém, který zajistí, že zápach 
ze skladovaného odpadu nebude do okolí 
unikat ani v době, kdy bude ZEVO mimo 
provoz. Obyvatelé z okolí teplárny tak mají 
jistotu, že místo prachu ze skládky uhlí je 
nebude obtěžovat zápach z odpadu,“ řekl 
starosta Stanislav Blaha.

Dokumentace EIA byla podle informa-
cí společnosti CTZ doplněna a rozšířena 

především o hodnocení souhrnného vlivu 
emisí škodlivých látek, hluku z provozu 
ZEVO a nově také z provozu plynových 
technologií plynových kotlů a kogenerační 
jednotky na životní prostředí a zdraví lidí. 
Do výpočtů byla zahrnuta i hluková zátěž, 
kterou vytváří dopravní špička na ulici 
Sokolovské, která k areálu teplárny přiléhá.

Výsledky z těchto doplnění podle 
Kamila Ondry závěry z dokumentace EIA 
nezměnily. „Nadále platí, že vliv ZEVO 
na životní prostředí v Uherském Hradišti 

bude zanedbatelný, u žádné z toxických 
látek nebudou překračovány přísné emisní 
a imisní limity a vzhledem k již existují-
cím koncentracím těchto látek v ovzduší 
Uherského Hradiště bude u řady z nich 
příspěvek ze ZEVO prakticky neměřitelný,“ 
uvedl Kamil Ondra.

To samé podle Ondry platí i ohledně 
dopadů provozu ZEVO na zdraví lidí. 
Doplněná dokumentace říká, že z pohledu 
imisí škodlivých látek neexistují pro veřej-
né zdraví žádná významná rizika a v přípa-
dě hlukové zátěže, doplněné o požadovaná 
měření, nedojde oproti současné situaci ke 
změně, a proto nedojde ani k žádné změně 
stávajících zdravotních účinků.

Využít při modernizaci teplárny kom-
binaci technologií na zemní plyn a ZEVO 
doporučila v květnu roku 2021 studie 
odborníků VUT Brno, Ústavu procesní-
ho inženýrství, v listopadu téhož roku 
ji schválilo Zastupitelstvo Uherského 
Hradiště a v prosinci 2021 i valná hromada 
společnosti CTZ.

Podle harmonogramu modernizace by 
teplárna Mařatice měla ukončit spalování 
uhelného hruboprachu a přejít na spalová-
ní plynu v roce 2024. Zařízení na energe-
tické využití odpadů chce společnost CTZ 
uvést do provozu v roce 2028, tedy o dva 
roky dříve, než vstoupí v platnost zákaz 
skládkování komunálního odpadu.  -MÚ-
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Dvacáté slavnosti se vydařily
Slunečné počasí, skvělá muzika, tanec, stovky krojovaných, dobré víno a otevřené památky

V ulicích byly vidět kroje z celého Slovácka.

Přehlídka vinařů v Redutě.

Členové vedení města nemohli chybět.

Petr Bende a Cimballica.Tradicemi žijí všechny generace.

Klezmer před knihovnou, Rabi Gabi a tanečníci 
z Hradišťanu.

Tomáš Kočko má kořeny v moravském folkloru.

Průvod míří do centra.
 Foto: Lukáš Kubičina, Mirek Potyka, Pavel Stojar

Průvod odstartoval v Mařaticích.

Muzikanti souboru Olšava ukázali, co umí.
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S ohledem na neustále se zvyšující náklady 
města na likvidaci komunálního odpadu 
a na zajištění veškerých komunálních 
služeb vydá město Uherské Hradiště 
dvě nové obecně závazné vyhlášky. 
Od nového roku zaplatí lidé více za odpady 
a změní se také daň z nemovitých věcí. 

Město vydá nové vyhlášky
Od začátku příštího roku se mění poplatky za odpady i daň z nemovitostí

Město Uherské Hradiště

Od začátku roku 2024 se v Uherském 
Hradišti zvýší poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství. Poplatek, který 
je aktuálně stanoven na 500 korun, bude 
zvýšen na 1000 korun. Město chce zvýše-
ním poplatku zmírnit výši nákladů, které 
s provozem služeb pro obyvatele města 
souvisí.

Úlevy zůstávají
Děti do 18 let a senioři nad 70 let budou 

i nadále od poplatku zcela osvobozeni. 
Pouze u studentů, kteří studují mimo 
Uherské Hradiště, se úleva od poplatku 
ve výši 500 korun omezí do 26 let věku.

„Z našeho pohledu je již změna výše 
poplatku potřebná. Poplatek za odpadové 
hospodářství nebyl upravován od roku 
2010, a to i přes neustále rostoucí náklady 
spojené s provozem celého systému,“ vyjá-
dřila se místostarostka Marcela Čechová. 

Faktem je, že ani takto zvýšený po-
platek za likvidaci komunálního odpadu 
nepokryje náklady, které město s likvidací 
odpadu má. „Na tuto agendu budeme stále 
doplácet z rozpočtu města. Kromě toho, 
že jsme poplatek dlouho neupravovali, je 
zároveň zapotřebí se připravit na rok 2030, 
kdy skončí skládkování odpadu, a logicky 
tím vzrostou náklady na likvidaci odpadu, 
poplatek proto není konečný,“ upozornil 
starosta Stanislav Blaha. 

Aktuální náklady města na komunální 
odpad jsou 22,5 milionu korun a při zapo-
čtení separovaného odpadu (u něhož má 
město náklady 9,7 milionu a příjmy 5,4 mi-
lionu korun) je hospodaření města ztrátové 
ve výši 26,9 milionu. Podle stávající obecně 
závazné vyhlášky dosud město vybírá 
zhruba 8,2 milionu. To se od příštího roku 
zdvojnásobí. I tak bude město na sběr a li-
kvidaci doplácet 10,5 milionu korun.

Poplatek za obecní odpadové hospodář-
ství vychází z principu, že z tohoto systému 
má prospěch každá osoba, která je přihlá-
šena ve městě nebo vlastní na jeho území 
nemovitost určenou k bydlení, a to zásadně 
stejnou měrou. Proto je poplatek zaveden 

v pevné výši s tím, že se platí samostatně 
z důvodu přihlášení a samostatně z důvodu 
vlastnictví nemovitosti.

Účinnost upravené obecně závazné 
vyhlášky o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, kterou 
4. září schválilo zastupitelstvo města, 
je od 1. ledna 2024, tedy s počátkem nového 
poplatkového období.

Změní se i vyhláška  
o dani z nemovitostí

Od začátku roku 2024 se v Uherském 
Hradišti změní výše daně z nemovitých 
věcí. Díky vyšší dani by městu v příštím 
roce měl vzrůst příjem o 9,7 milionu korun.

Výpočet daně z nemovitostí se skládá 
ze základní sazby za m², která je stanovena 
zákonem č. 338/1992 Sb., o dani z nemo-
vitých věcí. Základní sazba je násobena 
velikostním koeficientem obce, který je dán 
počtem obyvatel podle sčítání lidu. Město, 
v souladu ze zákonem o dani z nemovitých 
věcí, může obecně závaznou vyhláškou 
upravit velikostní koeficient obce (zvýšit 
o jednu kategorii, nebo snížit o jednu až 
tři kategorie) a navíc může na svém území 
stanovit koeficient místní.

Novou obecně závaznou vyhláškou není 
řešena úprava velikostního koeficientu 
města, který je podle počtu obyvatel města 
z posledního sčítání lidu pro všechny kata-
strální části města ve stejné výši 2,5. 

„Doposud jsme měli rozdílnou výši daně 
v jednotlivých místních částech, takže 
Mařatice a centrum města měly zvýšený 
velikostní koeficient na 3,5 a ve zbytku 
města byl 2,5,“ přiblížil starosta.

Novou obecně závaznou vyhláškou je 
upraven pouze koeficient místní, který je 
pro rok 2024 stanoven na 2,2. 

„K tomu jsme přistoupili s ohledem na 
neustále se zvyšující náklady města na 
zajištění údržby zeleně, údržbu a čištění 
chodníků a komunikací, zimní údržbu 
a obecně na komunální služby,“ vysvětlil 
starosta. 

Pro rok 2024 je u uvedených aktivit 
plánováno 123,3 milionu korun výdajů 
a 20,7 milionu korun příjmů, což znamená 
ztrátu 102,7 milionu korun, která by mohla 
být alespoň částečně pokryta výnosem 
daně z nemovitých věcí.

O vydání obou obecně závazných vy-
hlášek rozhodlo zastupitelstvo na zasedání 
dne 4. září.  -JP-
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Osobnost

Uherskohradišťské inspirace
Vladimír Bouček a jeho práce pro zachování a rozvoj lidové umělecké výroby

Město Uherské Hradiště uděluje 
řemeslníkům každoročně ocenění 
za zachování a rozvoj lidové umělecké 
výroby. Cena je pojmenována po 
Vladimíru Boučkovi. Pojďme si 
přiblížit jeho přínos, aby toto jméno 
zůstalo známé i novým generacím. 

Uherské Hradiště má v oboru péče o tradice 
lidové kultury, zejména o lidovou výrobu, 
zvláštní postavení. Už ve třicátých letech 
20. století zde vznikaly podmínky pro 
novodobou organizaci těchto aktivit. V roce 
1937 se v Uherském Hradišti uskutečni-
la slavná Výstava Slovácka a výraznou 
součástí této výstavy byla expozice Trvalé 
hodnoty lidové kultury. Fr. Píšek o této 
expozici napsal 7. srpna 1937 v Lidových no-
vinách: „… z ní si odnášíme z celé výstavy 
nejsilnější dojem. Ukázala nám, že si lid ve 
svém plynulém vývoji uměl vytvořit řadu 
trvalých hodnot a principů, které se leckde 
stýkají s principy moderního života, který 
k nim často sahá a obměňuje je v dokona-
lejší formě.“

Pro realizaci této výstavy bylo ustave-
no družstvo Slovač, které se po skončení 
výstavy rozhodlo podpořit rukodělnou 
výrobu. K tomuto záměru přispěla spo-
lupráce s novým družstvem, zapsaným 
do podnikového rejstříku v roce 1939 pod 
názvem Slovácké lidové umění (SLUM). 
Obě družstva začala spolupracovat tak, 
že Slovač zahájila výrobu dětské konfekce 
a krojových doplňků, pracovníci SLUM 
se věnovali výkupu a prodeji výšivek, ke-
ramiky, pleteného zboží z rákosu a proutí, 
kraslic a upomínkových předmětů.

V průběhu druhé světové války vznikla 
na Slovácku další družstva lidové výroby. 
Z podnětu SLUM byla založena Ústřední 
kancelář afilovaných podniků. Obdobná 
družstevní společnost byla založena v roce 
1940 v Praze pod názvem DORKA. Ke konci 
třicátých let založilo v duchu dobového 
funkcionalismu nakladatelství Družstevní 
práce spolu se Svazem československého 
díla prodejnu Krásná jizba, již vedl Ladislav 
Sutnar.

Ještě před koncem války se v Uherském 
Hradišti konala mezi družstvy různá 
jednání, jichž se zúčastňovali i pedagogové 
zlínské Školy umění, například Bohuslav 
Fuchs, Pavel Janák nebo Vladimír Bouček. 
Ten ve svých teoretických pracích, publi-
kovaných zejména v časopisech Věci a lidé 

a Umění a řemesla, zdůrazňoval potřebu 
odromantizovat pohled na lidovou výrobu, 
hotovit předměty z přírodních materiálů 
tradičními technologiemi a podle návrhů 
výtvarníků.

Po roce 1945
Po vydání dekretu prezidenta republiky 

o vzniku Ústředí lidové a umělecké výroby, 
jehož prvním generálním ředitelem se stal 
Boučkův kolega ze zlínské Školy umě-
ní Jan Vaněk, byly zřízeny v Uherském 
Hradišti – Rybárnách první vzorkové díly. 
Jejich ředitelem se stal Vladimír Bouček. 
Ve spolupráci s výtvarníky zahájil rozsáhlý 
výzkum tehdejšího stavu lidové rukodělné 
výroby a zároveň vyhledával výrobce, kteří 
byli schopni podle návrhů výtvarníků zho-
tovovat výrobky v kontextu soudobé hmot-
né kultury. Vzorkové dílny v Uherském 
Hradišti spolu s výrobky vybraných řeme-
slníků se staly dodavatelem předmětů pro 
Krásnou jizbu.

Výzkum lidových výrobních tradic, 
vedený Vladimírem Boučkem a jeho 
prvními spolupracovníky – fotogra-
fem Miroslavem Šotolou a výtvarníky 
Arnoštkou Eberhardovou a Jaroslavem 

Procházkou, se rozrůstal, stejně jako síť vý-
robců. Záslužným činem Boučkovým v této 
fázi vývoje bylo, že z uherskohradišťských 
Vzorkových dílen vybudoval vývojové stře-
disko, o jehož práci se pak opírala činnost 
ÚLUV v dalších organizačních proměnách. 

Po odchodu Vladimíra Boučka v roce 
1957 do funkce náměstka generálního 
ředitele ÚLUV pro výzkum a výrobu byla 
místo starých dílen v roce 1958 postavena 
nová budova na Velehradské třídě. Jejím ře-
ditelem se stal jeden z prvních Boučkových 
spolupracovníků Miroslav Šotola. V nové 
budově byly umístěny dílny keramická 
a stolařská, bylo vytvořeno dobré prostře-
dí pro vývojové pracovníky, samostatný 
oddíl tvořila velmi rozsáhlá dokumentace 
s fotooddělením, a v přízemí byla otevřena 
prodejna Krásná jizba – první na Moravě.

Zde bylo v praxi dokládáno poslání 
ÚLUV: udržování hodnot tradiční lidové 
práce jako kulturního dědictví a aktualiza-
ce těchto hodnot v nové společenské, eko-
nomické i kulturní situaci. Tyto zásady, te-
oreticky zpracované Vladimírem Boučkem, 
platí i ve 21. století, i když organizace ÚLUV 
byla zrušena.

 Josef Jančář
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Z historie

První dům s rovnou střechou ve městě
Architekt František Lýdie Gahura navrhl v Uherském Hradišti několik funkcionalistických staveb

Z letošních výročí nelze nevzpomenout 
také dvě, která se pojí k významnému 
architektu Františku Lýdie Gahurovi. I když 
většinu svého života působil ve Zlíně, 
najdeme jeho stopy i v našem městě.

František Gahura se narodil 10. října 1891 
ve Zlíně do početné chudé rodiny ševce 
a cihláře Františka Gahury a jeho manžel-
ky Anny. V rodině bylo 13 dětí, dospělosti 
se však dožily jen tři. Od mládí projevoval 
výtvarné nadání, zaujalo ho především 
sochařství, a tak po absolvování obecné 
a měšťanské školy studoval v letech 1905 
až 1907 na Průmyslové škole pokračovací 
v Uherském Hradišti a poté se učil u štu-
katéra a sochaře Aloise Amorta. Výuční 
list mu v roce 1909 vystavilo hradišťské 
živnostenské společenstvo. Jenže Gahura 
chtěl být sochařem…

Sochař a architekt
V roce 1910 byl přijat na Umělecko- 

-průmyslovou školu v Praze, zde pod vede-
ním Josefa Drahoňovského pronikl do tajů 
modelování. V roce 1914 zahájil studium 
architektury u profesora Josipa Plečnika. 
V této době se oženil se spolužačkou Lýdií 
Rousovou a přijal její křestní jméno. Ve stu-
diu pokračoval na Akademii výtvarných 
umění pod vedením Jana Kotěry až do roku 
1923. V následujícím roce nastoupil do fir-
my Baťa, pro kterou pracoval až do roku 
1945. Výčet jeho realizovaných projektů 
ve Zlíně je obsáhlý a lze ho najít v literatu-
ře, proto za všechny připomeňme návrh 

zlínské radnice, na němž pracoval ještě bě-
hem studia, projekt firemního Obchodního 
domu (1930), Velkého kina (1931) či jeho 
nejkrásnější stavby – budovy Památníku 
Tomáše Bati (1933).

Pro areál obuvnické továrny firmy Baťa, 
zprvu živelně se rozvíjející, navrhl regulač-
ní plán nového uspořádání budov s vyu-
žitím monolitického železobetonového 
skeletu o polích 6,15 × 6,15 metru se sloupy 
kruhového průřezu a výplní z režných ci-
hel. Tento systém pak uplatňoval v různých 
variantách také u veřejných staveb.

Pracoval nejen pro firmu, ale také v le-
tech 1933 až 1946 zastával funkci městské-
ho architekta a jako urbanista se podílel 
na zpracování regulačního plánu „Velkého 
Zlína“ (1935) a inicioval zlínský regionální 
plán.

I přes náročnou práci architekta a ur-
banisty se věnoval sochařské práci, která 
pro něj byla odpočinkem a odreagováním 
od starostí. S jeho sochami se lze setkat 
ve Zlíně například před základními ško-
lami na Zálešné (busta J. A. Komenského), 
na radnici (socha kováře) či na Lesním 
hřbitově (kříž s tělem Krista). 

Brzy po skončení 2. světové války v roce 
1945 musel Gahura, podobně jako další 
blízcí Baťovi spolupracovníci, opustit Zlín. 
Rodina se odstěhovala do Brna, kde Gahura 
získal práci, avšak brněnský pobyt jej těžce 
traumatizoval. Životní rány, jako byla smrt 
jeho dvou dětí v roce 1934 a ztráta zlínské-
ho zázemí, mu podlomily zdraví. V roce 
1951 po mozkové příhodě odešel do penze 
a vrátil se k sochařské práci. Zemřel před 
65 lety v noci ze 14. na 15. září 1958 a je 
pochován na Lesním hřbitově ve Zlíně. 

Průkopník funkcionalismu
Prvním Gahurovým projektem 

v Uherském Hradišti, který vypracoval 
v roce 1927, byl rodinný dům pro učitele 
Františka Housku v dnešní Kollárově ulici 
č. p. 448. Stavba byla dokončena před 
95 lety a kolaudována byla 24. srpna 1928. 
Stala se první vlaštovkou nového stavební-
ho slohu – funkcionalismu mezi soukromý-
mi stavbami v našem městě. V jádru krych-
lová stavba je rozvedena mírně zaoblenou 
stěnou v levé polovině uličního průčelí. 
Rovná střecha, první v našem městě, jak 
o tom píše městská kronika, byla zakon-
čena tyčovým zábradlím. Stavbu provedl 
zdejší stavitel Otakar Jaroš.

Další Gahurou projektovaný rodin-
ný dům pro manžele Aloise a Albínu 
Zedníkovy stojí rovněž v Kollárově ulici 
a má č. p. 479. Dům byl postaven v roce 
1930 podle projektu z předchozího roku 
a vyznačuje se pravidelným pravoúh-
lým půdorysem na východě rozšířeným 
o verandu. Druhé patro zabírá pouze zadní 
polovinu domu a do ulice vytváří otevřenou 
střešní terasu. Také tuto stavbu realizoval 
Otakar Jaroš.

Řadový koncový patrový rodinný dům 
s nestejně vysokými bloky ve Svatoplukově 
ulici č. p. 473 navrhl Gahura pro vrchního 
veterinárního radu Antonína Chalabalu 
a jeho manželku Otilii v roce 1929. Na třídě 
Maršála Malinovského č. p. 534 stojí dům 
postavený pro Jana Šestáka podle projek-
tu F. L. Gahury z roku 1932. Představuje 
hodnotnou funkcionalistickou architek-
turu s hladkými průčelími s průběžnými 
vícedílnými okny. Stavbu provedl stavitel 
Otakar Jedlička. Poslední z realizovaných 
Gahurových projektů stojí v Jarošově 
v Pivovarské ulici č. p. 245. Byl postaven 
pro sestry Emílii a Olgu Hejdovy v roce 
1928.

 PhDr. Blanka Rašticová

Projekt pro učitele Františka Housku v dnešní 
Kollárově ulici č. p. 448 se v roce 1928 stal prvním 
rodinným domem s rovnou střechou ve městě. 
 Foto: Wikimedia Commons

František Lýdie Gahura.  Foto: archiv KGVU ve Zlíně
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Výročí

650 let od založení prvního cechu
Patrně jako první byl založen cech krejčích a kožešníků, schválený městskou radou v říjnu 1373

Panovnické úlevy v oblasti daní 
a poplatků pomáhaly městu Uherské 
Hradiště nejen k vylepšování hradeb, 
ale napomáhaly také k růstu jeho 
prosperity hospodářské. K ní ovšem 
významně přispělo roku 1363 osvobození 
od placení mýt a cel v Čechách i na 
Moravě, o několik desetiletí později pak 
udělení mílového práva na vaření a prodej 
piva i usazování řemeslníků. Obchodní 
cesta z Uher a na ní vybírané mýto byly 
z Kunovic přeloženy do Hradiště a město 
postupně získávalo další výroční trhy. 

Provozování řemesel ve městě nebylo zpr-
vu nijak regulováno, pouze mílové právo 
omezovalo konkurenci v okolí. Časem 
však byla pociťována potřeba stanovit 
pravidla pro výrobu i prodej řemeslných 
výrobků, aby se zamezilo prodeji nekva-
litních výrobků nebo nepoctivému užití 
měr a vah. Snahou také bylo bránit místní 
řemeslníky před cizí konkurencí. To 
vedlo nejprve k vydání statut pro řemesl-
níky a kupce a posléze ke vzniku řeme-
slnických společenstev zvaných cechy 
(z německého „Zeche“) neboli bratrstva, 
případně pořádky. 

 V Uherském Hradišti byl patrně jako 
první založen cech krejčích a kožešníků, 
schválený městskou radou v říjnu 1373, 
tedy před 650 lety. Nejstarší městská kni-
ha o této události říká:

„Léta páně 1373, 13. dne měsíce října 
v domě Václava, kdysi rychtáře, přišli před 
plnou radu poctiví muži řemeslníci, krejčí 
a kožešníci a žádali pokorně a zdvořile, 
abychom jim pro obecné dobro povolili 
sdružení zvané ‚cech‘, které slíbili řádně 
držeti. Pokud by pak přišel někdo cizí 
a chtěl k nim do společenstva vstoupit, 
musí se prokázat, že je poctivý a dobře 
zachovalý, dát jeden hrnec piva do špitálu 
a jim dát dva talenty vosku. To jim přísež-
ní Jan, rychtář, …. a další přísežní povolili 
pod podmínkou, že nesmějí zakládat žád-
ná další sdružení bez souhlasu přísežných 
a v moci přísežných má být právo ono 
společenstvo rozpustit, pokud by chtělo 
učinit něco nepoctivého“.

Největší zastoupení měla v této době 
řemesla potravinářská, oděvnická, obchod 
a pohostinství, méně pak bylo řemeslní-
ků kovozpracujících, dřevozpracujících, 
stavebních profesí a dalších. Doloženo je 
zde 6 pekařů, 4 sladovníci, 2 pivovarníci, 

kompetence mezi příbuznými řemesly, 
ale poskytovaly svým členům také určité 
sociální zázemí a výpomoc v případě nou-
ze, dohlížely na řádné vyučení řemeslu 
a poskytovaly zázemí vandrujícím tova-
ryšům. Členství v cechu se postupně stalo 
povinným (takzvaný cechovní přímus), 
takže provozovat řemeslo mohli pouze 
ti řemeslníci, kteří byli přijati za členy 
cechu. 

Cechy ovšem nedohlížely jen na kvalitu 
výrobků, ale také na dodržování pořádku 
a řádné chování svých členů. Volení před-
stavitelé cechu, cechmistři, řešili spory 
mezi příslušníky cechu a cechy se tak staly 
vedle městské rady dalším článkem místní 
samosprávy. Cech také určoval dobu 
nutnou k vyučení na tovaryše, vandrovní 
povinnost i podmínky přijetí za mistra.

Tovaryš, který se chtěl stát mistrem, 
musel složit zkoušku, kterou prokázal 
zvládnutí řemesla. V rámci této zkouš-
ky musel obvykle předložit k posouzení 
vlastnoručně zhotovený výrobek, kterému 
se říkalo mistrovský kus. Po zaplacení 
určitého poplatku (většinou naturálního 
– vosk na svíce, příprava svačiny mistrům 
a podobně) mohl být přijat mezi mistry. 
Od předložení mistrovského kusu mohli 
být osvobozeni synové mistrů nebo ti 
tovaryši, kteří se oženili s dcerou mistra 
nebo vdovou po mistrovi. Je také zajímavé, 
že vdovy mohly provozovat po manželo-
vě smrti řemeslnou živnost, pokud měly 
vyučeného tovaryše, který byl schopen 
řemeslo zvládnout. 

Původně pozitivní vliv cechů byl později 
poněkud oslaben tím, že omezení konku-
rence působilo na stagnaci řemesel. Během 
18. století byly cechy zcela podřízeny 
státnímu dohledu, sjednocena pravidla pro 
všechny cechy v zemi a uvolněn přístup 
do cechu. Mistrem se nyní mohl stát každý, 
kdo splnil stanovené podmínky, nebylo 
tedy už ponecháno na libovůli mistrů, koho 
mezi sebe přijmou, a koho nikoliv.

Roku 1859 byl pak vydán nový živ-
nostenský řád s platností od 1. května 
1860, který znamenal zásadní liberalizaci 
živnostenského podnikání především 
tím, že zrušil již zcela zastaralé cechy. 
Živnostníci z jednoho nebo několika 
příbuzných řemesel se však mohli nadále 
sdružovat do takzvaných živnostenských 
společenstev.

 PhDr. Jaromíra Čoupková

Záznam o založení řemeslnického cechu z roku 1373 
v městské knize.  Foto: SOkA Uherské Hradiště

1 mlynář (ve městě byl mlýn nejpozdě-
ji roku 1331), 3 kuchaři, 4 řezníci, dále 
3 krejčí, 1 vetešník, 3 ševci a 1 vetešný švec 
(opravář obuvi), 4 kožešníci, 1 tobolečník, 
3 kováři, a dokonce 2 zlatníci, 2 bečváři, 
1 kolář, 1 pláteník, 4 koželuzi, 2 tesaři, 
1 zedník, 5 kramářů, 2 kraječi (prodavači 
sukna), 2 krčmáři, 1 vozka, 1 lazebník, 
1 olejník a 1 síťař. Tito řemeslníci měli dal-
ší pomocníky, takže počet lidí zabývajících 
se uvedenými živnostmi byl nepochybně 
větší. 

Cechy sdružovaly řemeslníky jedno-
ho nebo – jako v našem případě – ně-
kolika příbuzných řemesel a nejenže 
dbaly na kvalitu výrobků a vymezovaly 
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Ryzí zlato
Povrchový Odpor µΩ-cm

Průchodový Odpor µΩ-cm
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 Přejděte k nejdůvěryhodnějšímu dodavateli energií.
 Vše vyřešíte na jednom místě v blízkosti domova.
 Pomůžeme vám s přechodem k ČEZ i vašimi dalšími požadavky.

Elektřina i plyn 
od ČEZ nyní 
s poukazem 
na 3 000 Kč*

* Poukazem se rozumí poukaz do řetězce hypermarketů v hodnotě 3 000 Kč. Akce platí do 30. 9. 2023, 
nebo do vyčerpání zásob poukazů. Bližší informace o pravidlech akce naleznete na www.cez.cz/poukaz.

Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:

Masarykovo náměstí 12
686 01 Uherské Hradiště
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8 komor

3 těsnění

Deláme termoluxusní oknaˇ

8 komor8 komor

3 těsnění3 těsnění

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ KE KOUPI
JE NEJLEPŠÍ ČAS

Tel.: 777 460 862  |  slovacko@termolux.cz

Nová pobočka ve Spytihněvi  |  Výroba Val ašské Meziříčí

www.termolux.cz
ašské Meziříčí

RV2301431/09
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23
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po–pá: 9–17, so: 9–12 hodin
J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235

DÁMSKÉ A PÁNSKÉ
NOČNÍ PRÁDLO

nabízíme  

DÁRKOVÉ  

POUKAZY

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
732 530 071

karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
606 792 490

musial@regvyd.cz

Vladimír MUSIAL
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Hledáš práci?
Přidej se k nám!Hledáme operátora

výroby 
Neustále rosteme a potřebujeme posily na pozici

operátora!
Na Tvé kvalifikaci nezáleží! Pokud jsi pracovitý a spolehlivý

člověk, jsi přesně ten, koho hledáme.

Nabízíme zázemí stabilní české společnosti
Nástupní bonus 30 000 Kč.

Stravenkovou kartu
Zapojení do firemní mobilní sítě
Příspěvek na životní pojištění

Firmení akce - bowling, vánoční
večírek, sportovní odpoledne 

Dovolená nad rámec zákona
Dlouhodobý pracovní vztah 

Chceš se o nás
dozvědět víc?
Pošli svůj životopis
na kariera@5m.cz a
my se Ti co nejdříve

ozveme!

Vyšší odborná škola potravinářská a
Střední průmyslová škola mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profi lovaná 
do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin 

Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Potravinářství

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 
(3 roky kombinované)

Chemie a technologie potravin

tel.: 573 334 936
e-mail: info@potravinarska-skola.cz

www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. a 8. února 2020

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

Vyšší odborná škola potravinářská a
Střední průmyslová škola mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profilovaná  
do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie a hygiena  

potravin, Zpracování mléka

tel.: 573 334 936
e-mail: info@potravinarska-skola.cz

www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 6. 10., 12:30–16:30, sobota 7. 10., 8:00–12:00
pátek 3. 11., 12:30–16:30, sobota 4. 11., 8:00–12:00
pátek 1. 12., 12:30–16:30, sobota 2. 12., 8:00–12:00
pátek 12. 1., 12:30–16:30, sobota 13. 1., 8:00–12:00
pátek 10. 2., 12:30–16:30, sobota 11. 2., 8:00–12:00

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

Pro děti i dospělé
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On-line noviny do celé rodiny!

Nyní nás najdete i na  
www.novinykraje.cz

PRO 
NEJKRÁSNĚJŠÍ 
VZPOMÍNKY
Z VAŠEHO 
NEJKRÁSNĚJŠÍHO
DNE

PRONÁJEM 
SVATEBNÍHO
AUTA

T: 603 254 510
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čtvrtek 5. 10. 2023 
od 9 do 17 hodin
Masarykovo náměstí

Osvětová akce, která zábavnou formou 
atrakcí a her seznámí děti se tříděním odpadů 
a s tím spojenou ochranou životního prostředí.

BA
RE

VNÝ DEN EKO-KOM

hry a soutěže
skákací hrad
velká nafukovací skluzavka
a další zábava

   Čekají vás tyto atrakce:
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Verbířská 1286, Uherské Hradiště
e-mail:info@jegla.cz
pondělí až pátek 7.00–17.00, sobota 7.00–11.30

www.jegla.cz

vaše
železářství

Supr podzim v Železářství Jegla!!!

od 1. do 31. října na všechny žebříky a schůdky

 PORADÍME - POMŮŽEME

10 % 

SLEVA
RV

23
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47
1/
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RV
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46
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01
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Kultura

Klub kultury: Klasika, jazz i divadlo

Krejčovina a móda v HUBU 123

The KUH trio

Vynikající rakouský kytarista Edi 
Köhldorfer, jeden z nejlepších evropských 
kontrabasistů František Uhlíř a česká 
bubenická legenda Jaromír Helešic – to 
je KUH trio – druhý jazzový koncert nové 
sezóny v Redutě. Spojili se roku 2018, ab-
solvovali úspěšné turné v Německu, Česku 
a v Rakousku a vzápětí natočili své první 
CD. To bylo prezentováno v mnoha evrop-
ských rádiích a bylo nadšeně přijato kritiky 
i posluchači koncertů. Program KUH tria 
tvoří původní skladby (Köhldorfer, Uhlíř) 
a úpravy jazzových standardů. 
Reduta, 21. října v 19.30.

Škampovo kvarteto
Svou strmou uměleckou dráhu kvarteto 
(Petra Brabcová, Adéla Štajnochrová – 
housle, Martin Stupka – viola, Lukáš Polák 

– violoncello) odstartovalo v březnu 1989 
na pražské AMU a velice rychle zdomác-
nělo na našich a zahraničních pódiích. 
Po obdržení několika cen na mezinárod-
ních soutěžích komorní hudby získali 
první cenu v prestižní světové soutěži 
Charlese Hennena v holandském Heerlenu. 
Vystupují v Evropě, Japonsku, Severní 
a Jižní Americe, Mexiku a Austrálii. 
Reduta, 24. října v 19.30.

Divadelní pátky: Isabelino proroctví
S autorskou komedií divadelního spolku 
P.O.KRO.K. z Kroměříže zjistíte, jaký chaos 
může vzniknout, když na vesnici přijede 
slavná vědma a všem vyvěští osud. Co čeká 

bohaté? Jaký asi osud má chudá Josefa? Co 
jsou základní lidské a rodinné hodnoty? 
Čekají vás dvě hodiny smíchu a sebepozná-
ní a také zjištění, jak to vlastně je s věště-
ním takové Isabely.
Kulturní dům Vésky, 20. října v 19.00.

Zkurvení havlisti

Kde jinde než v sauně odhodit těžkosti 
světa, oddychnout si a relaxovat. Ale jde to? 
Dnešní svět je tak složitý, tak rychlý a tak 
nevyzpytatelný, že na něj nemůžete přestat 
myslet nikde. Zvlášť když se jmenujete 
Hubert, Bořek a Vladan, kterým stav světa 
leží na srdci moc. Jestli vám není osud světa 
lhostejný, přijďte si jejich názory poslech-
nout a probrat starosti našich dnů. Vaše 
mysl se určitě rozjasní. 
Klub kultury, 31. října v 19.00. -ATK-

Poctivé řemeslo z módy nevyjde: Gabriela Mahdalová a Robert Kohel představí svůj um

Říjen v HUBu 123 se bude točit kolem 
dvou osobností ze stejného oboru, a tím je 
podnikání v krejčovině, oděvnictví a módě. 
Každá z těchto dvou osobností to dělá jinak, 
oba jsou ale úspěšní a dotáhli to ve svých 
profesích hodně daleko.

Gabriela Mahdalová, držitelka ocenění 
Mistr tradiční rukodělné výroby, u nás 
v říjnu zahájí Kreativní akademii. Její 
překrásné výšivky a znalost tradičních vzo-
rů možná znáte z fortelných krojů, které 
šije pod značkou Genovefa. A právě chuť 
posunout krejčovské dovednosti a znalost 

tohoto řemesla dál nás přivedly k otevření 
kurzů šití. V nich okusíte příjemný pocit 
z hmatatelného výsledku a využijete 
svou kreativitu i zručnost. Díky návodům 
od paní Gabriely si můžete ušít vlastní 
kousky nebo ozvláštnit ty, které už máte 
ve skříni. Kurzy v průběhu podzimu a zimy 
se budou soustředit na začátečníky, mírně 
pokročilé i pokročilé.

Podnikatel v oblasti pánské a dámské 
módy Robert Kohel nás pak navštíví na 
snídani v HUBu 123 ve čtvrtek 19. října 
od 8 hodin.

Podělí se s námi o zkušenosti ze svého 
oboru. Budeme si povídat o tom, jaká byla 
jeho profesní cesta, jak se starat o klienty, 
jaké vlastnosti k tomu potřebujeme, ale 
také se dotkneme etikety, protože Robert 
ví, co to je být vždy perfektně oblečen pro 
danou příležitost.

Další program, jako je například Klub 
mladých inovátorů s Jitkou Honsovou, 
jehož cílem je rozvíjet podnikavost u dětí, 
na vás pak čeká na webu a sociálních sítích 
HUB123.cz. 

 -ZV-

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Mariánské nám. 123, tel. 605 203 051, e-mail info@hub123.cz, hub123.cz
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Kultura

K říjnu patří Týden knihoven
Celostátní akci Týden knihoven vyhlašuje 
pravidelně Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků a tradičně se k ní připo-
juje i uherskohradišťská knihovna. Letos 
proběhne Týden knihoven od 2. do 6. října. 
Jedná se o již 27. ročník a po náročném 
covidovém období a výrazném odlivu uži-
vatelů v knihovnách bylo vybráno letošní 
motto – Už jsme zpátky! Na jaké akce se 
můžete těšit v Týdnu knihoven v naší 
knihovně? 

Digitální odysea
Knihovna se i letos zapojuje do projektu 
Digitální odysea, který má lépe adaptovat 
seniory na dnešní dobu, v níž se stále více 
služeb digitalizuje. Cílem projektu je co 
nejvíce zpřístupnit moderní technologie 
a digitální vzdělávání seniorům, aby byli 
sebevědomější, samostatnější a získali nové 
možnosti, jak se vzdělávat. Služba je určena 
pro seniory starší 65 let, kteří mají chuť 
a motivaci vydat se do on-line prostoru, 
ale neví, jak začít, nebo se obávají, že to 
nezvládnou. Více informací o projektu 
se dozvíte na webu knihovny nebo přímo 
v knihovně. 
Od října 2023, účast zdarma.

Bazar knih
Tradiční bazar vyřazených knih se usku-
teční ve středu 4. října na prostranství za 
knihovnou. K prodeji budou připraveny 
knihy z beletrie a naučné literatury pro 
dospělé i děti od 10 korun za kus. Za nepří-
znivého počasí se bazar uskuteční v čítárně 
knihovny.
Středa 4. října od 12.00 až 17.00  
na prostranství za knihovnou.

Vernisáž obrazů klientů  
Diakonie a scénické čtení
Diakonie ČCE – středisko CESTA 
Uherské Hradiště spolu s knihovnou 
srdečně zvou na prodejní výstavu obra-
zů klientů sociálně terapeutické dílny 
střediska CESTA. 

Slavnostní zahájení výstavy proběhne 
5. října v čítárně knihovny. Součástí zaháje-
ní bude scénické čtení podle knihy Lewise 
Carrolla Alenka v kraji divů v podání 
Davida Vackeho, Jiřího Hejcmana a Terezy 
Hrabalové. 
Zahájení ve čtvrtek 5. října v 17.00  
v čítárně knihovny, výstava potrvá  
do 20. prosince. Vstup volný. 

Setkání broučků, berušek  
a broučínků s lampiónky
Na Masarykově náměstí proběhne už 
čtyřiadvacáté Setkání broučků s lampión-
ky. Zahraje dechová hudba Nedakoňanka, 
vystoupí berušky a broučínci z křesťanské 
mateřské školy a určitě nezapomeneme na 
pohádkové vystoupení. Přijďte a pomoz-
te nám rozsvítit obě hradišťská náměstí 
a ukončit Týden knihoven! Těšíme se na 
vás! V případě velkého deště se akce neko-
ná. Po celý týden budeme s dětmi v knihov-
ně vyrábět lampionky. Přineste si kulatou 
krabičku od sýrů, vše ostatní máme připra-
veno v oddělení pro děti.
Pátek 6. října v 18.00 na Masarykově 
náměstí.

Beseda: Obytným autem po Česku

Zveme na besedu Tomáše a Martiny, kteří 
si říkají S Hranou na cestách, a jejich motto 
je „Doma je tam, kde parkuju“. Beseda se 
zaměří na zajímavosti a tipy při cestování 
po Česku s obytným autem. 
Středa 11. října v 17.00 v čítárně knihovny. 
Vstupné 40 Kč.

Beseda Osobní styl a image
Zveme vás na besedu s vizážistkou a sty-
listkou Danou Beranovou, která pracuje 
pro mnoho módních časopisů a věnuje se 
poradenství v oblékání a osobní image. 
Poradí vám, jak se správně obléci pro různé 
příležitosti, jaký styl oblečení zvolit pro 
konkrétní typ postavy a jaké šperky a do-
plňky mohou podtrhnout vaši osobnost. 
Středa 18. října v 17.00 v čítárně knihovny. 
Vstupné 60 Kč.

Literární snídaně s minibazarem  
se vydařila

„Breakfast for one at nine, please. Green 
figs. Yogurt. Coffee – very black,“ zaznělo 
z úst Jamese Bonda v Srdečných pozdra-
vech z Ruska. A tak jsme po jeho vzoru, 
za podpory a ve spolupráci s Eurocentrem 
Zlín, připravili v 9 hodin za knihovnou 
hned 9 snídaňových literárních ochutná-
vek. Všichni malí i velcí si venkovní piknik 
spojený s minibazarem knih užili a ochut-
nat mohli bílý jogurt s fíky podle Jamese 
Bonda, palačinky Pippi Dlouhé punčo-
chy, Kalleho briošky, croissanty malého 
Mikuláše, Pinocchiovu focacciu, Jánošíkovu 
brynzovou pomazánku, Alenčiny sladké 
muffiny, Púův medový chléb či Poirrotovy 
okurkové sendviče. K tomu všemu nesměl 
chybět klasický anglický čaj, opravdu silná 
černá káva či horká čokoláda. 

Nová knihobudka ve Véskách
Ve Véskách je pro občany nově k dispozici 
knihobudka u hasičárny. Nová knihobudka 
se nachází ve výklenku u hasičské zbroj-
nice ve Véskách a doplnila tak již stávající 
knihobudky v Uherském Hradišti. Knihy 
z knihobudek je možno si zdarma půjčovat, 
je možné do 
nich přidávat 
i vlastní knihy, 
které chcete 
zdarma nabíd-
nout ostatním 
čtenářům. 
Knihobudky 
však neslou-
ží k vracení 
knih, které si 
čtenáři zapůj-
čili v knihovně. 
 -BU-
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Slovácké divadlo: Předplatné 2024
Duše diváků rozezní šest výjimečných inscenací. V roli režiséra se vrací Igor Stránský 

Slovácké divadlo mnoho měsíců 
pečlivě připravovalo pro své diváky 
Předplatné na rok 2024. Letos pro něj 
divadelníci zvolili podtitul Slovácké 
divadlo umí rozeznít duši.

„Oproti loňskému roku přibyla jedna ins-
cenace navíc, bude jich celkem šest. Ovšem 
cena předplatného zůstává stejná,“ upo-
zorňuje umělecký šéf Slováckého divadla 
Lukáš Kopecký. 

Na co se tedy mohou věrní fanoušci tě-
šit? Nechybí etablovaná komedie, exkluziv-
ní novinky ani světová klasika. Na divadel-
ní prkna se coby režisér vrátí i emeritní šéf 
uherskohradišťské scény Igor Stránský.

Tituly předplatného

ZAMILOVANÝ VELVYSLANEC 
Autor: Michael Parker
Režie: Igor Dostálek
Bláznivě zamilovaná komedie o záletném 
americkém velvyslanci ve Velké Británii, 
který se snaží ukrýt milenku před svou 
dcerou. A zároveň řešit situaci, kdy čelí 
americká ambasáda hrozbě bombového 
útoku. Nechybí loajální, typicky anglic-
ký sluha Perkins a množství převleků 
a bláznivých situací. Oblíbenou komedii 
uvádí například Divadelní společnost Háta 
s Lukášem Vaculíkem v hlavní roli.

MONUMENT PRO HRADIŠTĚ
Autor: Pavel Molek
Režie: Lukáš Kopecký
Titul napsaný exkluzivně pro Slovácké 
divadlo. Konverzační komedie o tom, komu 
se v minulosti mohla v Uherském Hradišti 

stavět velkolepá socha, kdyby se události 
po Mnichovské dohodě odehrály jinak. 
Pohrává si s myšlenkou „co by, kdyby“ 
a s otázkami, které trápí českou historii 
desítky let.

JAK JSME SE DOSTALI AŽ SEM
Autor: Zetel a kolektiv
Režie: Zetel
Každá lidská bytost je originální a prožívá 
svůj jedinečný příběh. Společný autorský 
projekt navazuje na veleúspěšné Tři sestry. 
Na základě hereckých inspirací, rozhovorů, 
úvah a interpretací vlastních životních pří-
běhů vznikne jedinečný dramatický text.

HOSTINA DRAVCŮ 
Autoři: Vahé Katcha, Julien Sibre
Režie: Igor Stránský
Francie roku 1942. Vybraná společnost 
sedmi přátel oslavuje. Panuje skvělá nálada, 
dokud se před domem neozve střelba, pak 
do domu vtrhne gestapo a žádá rukojmí, 
které s největší pravděpodobností čeká 
smrt. Společenské drama s prvky černého 

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

humoru se stane návratem Igora Stránského 
do role režiséra Slováckého divadla.

ZAPEKLITĚ!
Autoři: Pavel Drábek, Ondřej Kyas
Režie: Lukáš Kopecký
Světová premiéra hudební komedie s živou 
kapelou. Když se ve městě objeví záhadný 
cizinec, v jehož blízkosti se vždy odehra-
je něco krásného i neobvyklého, lidi to 
přitahuje, láká i zneklidňuje. Kdo je, odkud 
přišel a kam je svede? Inscenace je volně 
inspirována slavnými příběhy Williama 
Shakespeara.

FARMA ZVÍŘAT
Autoři: George Orwell, Dodo Gombár
Režie: Dodo Gombár
„Všechna zvířata jsou si rovna, ale některá 
jsou si rovnější!“ Díky nové dramatizaci 
jednoho z nejzásadnějších románů 20. 
století se do Slováckého divadla opět vrací 
režisér Dodo Gombár, který je podepsaný 
pod tituly jako Jesus Christ Superstar nebo 
Cyrano z Bergeracu.  -PK-

Igor Stránský Dodo Gombár
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Kultura

Muzeum oslaví svátek archeologů

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA,  
SMETANOVY SADY 

Kdo nemá kožucha,  
zima mu bude! 

Výstava věnovaná zimnímu kroji 
na Slovácku se zaměřením na kožichy, 
kožíšky, lajbly, haleny, kacabaje, kabaně 
představí tyto součásti lidového oděvu, ale 
také specifika jejich oblékání při všedních, 
svátečních a obřadních příležitostech od 
podzimu do jara. Ukáže rovněž, jak končily 
starší obnošené součásti, které se dotrhá-
valy při práci, zatímco ze starších halen 
se šily zimní papuče. Roztrhané kožichy 
sloužily i jako pokrývka na peci, maškara 
čerta nebo se staly součástí masopustní-
ho přestrojování. Instalace nás provedou 

obdobím od posledních hodových slavností 
až po Velikonoce, kdy se zimní kroje, hale-
ny a kožíšky pomalu odkládaly.

Výstavu z bohatého sbírkového fondu 
muzea doplní historické fotografie a repro-
dukce z cyklu Joži Uprky Kožuchy.

Vernisáž ve čtvrtek 12. října v 17 hodin. 
Výstava potrvá do 4. února 2024. 

Bohdan Heblík:  
Reflexe českého filmového plakátu 
Přední český grafický designér Bohdan 
Heblík unikátní vizuální esejí problema-
tizuje tvarosloví české filmové plakátové 
produkce mezi lety 1993—2021, kdy nejtuč-
nější prvky plakátu, obličeje a tituly filmů, 
redukuje na základní geometrické tvary. 

Výstava potrvá do 15. října.

Zvýhodněné vstupné do Galerie 
Slováckého muzea
V období od 3. října do 1. listopadu můžete 
navštívit stálou expozici Umění jihový-
chodní Moravy / Člověk a společnost I. za 
velmi výhodné vstupné, které zahrnuje 
i vstup na nádvoří s originálem barokní 
kašny.
Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103.

Jaroslav Kovanda  
a jeho nové knihy 
V rámci besedy budou představeny ilustra-
ce umělců, kteří přispěli ke vzniku bibliofi-
lie Příběh opravdové Lokomotivy a nové 
knihy Za oknem Kovanda. Vstup volný.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
čtvrtek 5. října v 17 hodin. 

Rodiny politických vězňů – opomenutý 
rozměr komunistické perzekuce
Rodiny muklů, vojáků nevrátivších se z vál-
ky a dalších. Osudové příběhy příbuzných 
často zůstávají zapomenuty – jejich cesta 
svou atraktivitou na první pohled silně po-
kulhává za story „chlapáků“. K událostem 
ztvárňovaným na půdorysu „mukl – voják 
– atraktivní vnější drama“ patří i půdorys 
„rodina – děti – neatraktivní komorní 

drama“. Ženy a děti perzekuce pozname-
naly mnohdy daleko víc než vlastní mukly. 
Přednáší Ing. Lubomír Vejražka z Ústavu 
pro studium totalitních režimů. Vstup 
volný.
Přednáškové centrum Slováckého  
muzea v Uherském Hradišti,  
Štefánikova 1285, čtvrtek 19. října  
v 17 hodin.

Mezinárodní den archeologie
Oslavte s námi svátek archeologů! V 15 ho-
din vás čeká komentovaná prohlídka 
expozice Pravěk Uherskohradišťska, při níž 
se seznámíte s cennými nálezy v regionu 
a také s výsledky nových archeologických 
výzkumů. Připravený workshop vám dá 
nahlédnout do jinak nepřístupného zázemí 
archeologického oddělení, prohlédnete si 
depozitáře a v laboratoři si vyzkoušíte práci 
s archeologickými nálezy. Ty po vyzvednutí 
procházejí procesem, do kterého budete 
v rámci workshopu aktivně zapojeni – 
umytí, roztřídění a zaevidování nálezu 
z aktuálního záchranného výzkumu, kde 
nebude chybět odborný komentář, který vás 
seznámí se zákulisím archeologické práce 
a s procesem, během něhož se z archeologic-
kého nálezu stává nakonec exponát vystave-
ný v muzeu. Vstupné dle platného ceníku.

Památník Velké Moravy – 
Cyrilometodějské centrum, Jezuitská 1885, 
Staré Město, sobota 21. října  
od 15 do 17 hodin.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
S muzejním skřítkem se vydáme na dlou-
hou cestu až do dalekého pravěku 
Uherskohradišťska. Zjistíme, kde pravěcí 
lidé žili, které plodiny sbírali nebo jaká 
zvířata lovili. Během dílniček si děti vyrobí 
pravěké zvířátko, vyzkouší si práci archeo-
logů a mnohé další. Povídání se skřítkem 
začíná každou celou hodinu, připraveny 
budou pracovní listy, po celou dobu bude 
otevřena tvořivá dílnička. Rodinné vstupné 
200 Kč či dle platného ceníku.
Památník Velké Moravy – 
Cyrilometodějské centrum, Jezuitská 1885, 
Staré Město, neděle 22. října  
od 13 do 17 hodin.

Podzimní tvořivá dílna 
Malí i velcí příchozí si mohou vyrobit pod-
zimního skřítka a drobné dekorace z při-
pravených přírodnin a dalšího materiálu. 
Vstupné podle platného ceníku.
Hlavní budova muzea,  
Smetanovy sady 179, čtvrtek 26. října  
od 10 do 15 hodin.
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Kultura

Kino: Nekonečné obzory fikce i reality 
Filmové tipy na barevný říjen  
a podzimní prázdniny
Premiérovou žeň zahájí 5. října pouta-
vé detektivní drama zasazené do konce 
30. let minulého století „Úsvit“ s Eliškou 
Křenkovou v hlavní roli. Další ambiciózní 
českou novinkou bude od 12. října grotesk-
ní drama „Citlivý člověk“ podle Jáchyma 
Topola se skvělým hereckým obsazením. 
Příznivci hororového žánru uvítají volné 
pokračování kultovního hororu „Vymítač 
ďábla: Znamení víry“ a neméně děsivý 
titul „Démon ve mně“. Nenechte si ujít 
také ARTově laděnou novinku Martina 
Scorseseho „Zabijáci rozkvetlého měsíce“. 
Kontroverze vyvolávající příběh skupiny 
bratří Mašínů se své premiéry v celo-
večerním filmu „Bratři“ dočká 26. října. 
Podzimní prázdniny Hvězda dětem osladí 
rozšířenou nabídkou animáků včetně no-
vinek „Esa z pralesa 2: Světové dobrodruž-
ství“ a „Strašidlo cantervillské“.

Film a architektura
Letos poprvé o architektuře i v kině 
Hvězda! Těšit se můžete na komentova-
nou prohlídku kina Hvězda se zaměřením 
na stavebně architektonický vývoj této 
nevšední a zajímavé stavby a následné 
promítání filmu „Nejlepší město na světě“. 
V něm budeme moci nahlédnout do dánské 
metropole Kodaň, která se tímto oceně-
ním pyšní už potřetí v řadě. Na promítání 

naváže debata s architektem, urbanistou 
a pedagogem Tomášem Pavlovským a jeho 
studentem, který v Kodani prožil více 
než jeden rok svého studentského života. 
Navíc hned dvakrát promítneme snímek 
slovenského režiséra Denise Dobrovoda 
„Katedrála“ – vizuálně strhující a divácky 
velmi vděčný dokument o mladíkovi, který 
se v roce 1961 jako osmadvacetiletý sám 
rozhodl postavit v malém městě na před-
městí Madridu katedrálu.
Kino Hvězda, 26. září až 3. října, 
HUB 123 3. až 4. října.

Umění na plátně ukáže život Alžběty II.
Pravidelný cyklus „Umění na plátně“ při-
nese aktuálně příběh nejfotografovanější, 
nejoblíbenější a nejvíce zmiňované ženy 
na planetě viděný objektivy největších 
světových fotografů – Portrét královny. 
Film, jehož režisérem je světoznámý foto-
graf Fabrizio Ferri, vychází z knihy Paoly 
Calvetti. Umění na plátně nabídne letos 
také Louskáčka a Dona Quijota Královského 
baletu s předtančením žáků ZUŠ. Úvody 
Mgr. Martina Dvořáka bude ozdoben 
intimní portrét mistra zvětšenin Jeffa 
Koonse i příběh architektonické revoluce 
Borrominiho a Berniniho. Chybět nebudou 
ani další koncerty populárních umělců 
a hudební dokumenty.
Kino Hvězda, čtvrtek 12. října v 18.00, 
úterý 17. října v 15.00.

Tady Vary: Anatomie pádu,  
Napoleon i Láska nebeská
Chcete vidět premiérové filmy opravdu 
zčerstva? Pak určitě sledujte Tady Vary 
– cyklus deseti předpremiérových pro-
jekcí v období od října do června 2024. Už 
18. října ve 20.00 promítáme napínavé 
soudní drama „Anatomie pádu“, které zís-
kalo Zlatou palmu v Cannes. Mezi dalšími 
plánovanými tituly je například „Napoleon“ 
Riddley Scotta. Dvacáté narozeniny ever-
greenu „Láska nebeská“ – nejoblíbenějšího 
vánočního filmu všech dob – oslavíme 
s Tady Vary jeho návratem na plátno. 
Festivalovou atmosféru navodí červený ko-
berec, ale i on-line úvody a besedy s tvůrci 
nebo publicisty.
Kino Hvězda, od 18. října. 

Ladislav Zibura: S mámou a tátou do Afriky 
Nový pořad! „Ještě než půjdeme do 
důchodu, chtěli bychom se podívat do 
Afriky.“ Přesně tohle byl životní sen rodičů 
cestovatele a spisovatele Ladislava Zibury. 
A v říjnu 2022 se jim splnil. Tahle vese-
lá trojka se společně vydala do Namibie 
a Botswany. Přijďte si mezi prvními v re-
publice poslechnout vyprávění Ladislava 
Zibury o tom, jaké je to cestovat s mámou 
a tátou po Africe. Čeká vás prodloužená 
a necenzurovaná verze přednášky. Tak se 
přijďte zasmát a taky trochu dojmout…
Kino Hvězda, úterý 31. října v 19.00.

Fotoohlédnutí

Film Dvě slova jako klíč se v kině Hvězda 4. srpna dočkal speciální projekce se 
čtyřčlennou delegací ve složení: režisér Dan Svátek, kameraman Jakub Šimůnek, 
herečka Diana Dulínková a autor hudby Patrik Kee. Foto: Kristýna Trlidová

Nejúspěšnější projekcí letošní sezóny Letního kina ve Smetanových sadech se stal 
nestárnoucí animák Shrek. Doprovodnou akci GeoSlovácko navštívilo 19. srpna 
přes 300 diváků. Foto: Eva Trojanová 
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DDM Šikula nabízí nové kroužky

Akropolis: aktivity pro děti i seniory

Výlet s Klubem cestovatelů: Durch krajinou
Výlet do podzimní přírody kolem 
Valašských Klobouk na rozhlednu Královec 
a pozorovatelnu Durch. Sraz v 8.10 
na vlakovém nádraží v Uherském Hradišti, 
návrat v 19.25 tamtéž. Na akci je třeba 
se objednat. Více na www.ddmsikula.cz, 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233,  
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 14. října, sraz v 8.10 na nádraží. 

Den stromů
Zábavně naučné dopoledne (8.30–12.30). 
Pro účastníky je připravena výtvarná dílna, 
soutěže, atd. Více na. www.ddmsikula.cz, 
Lenka Pavelčíková , tel. 733 500 233,  
e-mail: lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Pátek 20. října od 8.30 do 12.30, Jezuitská 
zahrada (park u Obchodní akademie).

Kurz Tvarování bonsají 
První setkání v rámci kurzu Tvarování 
bonsají. Na kurzu se dozvíte zajímavosti 
z historie, naučíte se správné péči o bonsa-
je, pod vedením lektorky si bonsaje natva-
rujete. Přihlášky a další informace na www.
ddmsikula.cz, Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 21. října,  
Přírodovědné centrum Trnka. 

Dýňování na zahradě lišky Bystroušky 
VI. ročník akce pořádané ve spolupráci 
s Informačním centrem pro mládež.  
Info Ivana Zůbková, 737 923 842,  
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.
Neděle 22. října od 14.00,  
zahrada DDM Šikula. 

Podzimní prázdniny
Akce pro děti ve věku 6 až 12 let.  
Nutno se předem přihlásit do 24. října,  
cena 150 Kč. Info Kateřina Chvatíková,  
572 551 347, 605 203 063, e-mail:  
katerina.chvatikova@ddmsikula.cz.
Čtvrtek 26. října od 8.30 do 13.00.

Nabízíme zcela nové kroužky
Dance is life – pro děti od 7 do 12 let, výuka 
různých typů moderních a free tanců.
Fitbox – pro děti od 11 do 18 let, vysoce 
účinné cvičení.
Ze starého nové – pro děti od 10 do 15 let, 
vytváření nových věcí ze starých materiálů.

Hasič – pro děti od 6 do 15 let, hasičské 
dovednosti, fyzická příprava.
LEGOhrátky – pro děti od 6 do 15 let, krea-
tivní a logické myšlení.
Budu prvňák – příprava na vstup do 1. tří-
dy základní školy formou her, rozvoj 
motoriky, správná výslovnost, rozšíření 
slovní zásoby.
Dětská kapela – pro děti školního věku, 
hra na různé hudební nástroje, zpěv.
Mladý včelař – pro děti 4 až 7 let, základy 
včelaření, život včel, práce včelaře.
Malý farmář – pro děti od 8 do 15 let, péče 
o hospodářská zvířata, zpracování produk-
tů přímo na farmě v Jarošově, péče o koně.
Japonský čaj – pro děti 6 až 16 let, pro děti 
se zájmem o Japonsko, základy japonštiny, 
písmo, kuchyně.
Psí klub – pro děti od 7 do 15 let a jejich 
psíky, základy práce se psem, překážky, 
poslušnost, výcvik, triky, agility.
Klub mladých inovátorů – pro děti  
od 9 do 12 let, ve spolupráci s HUB 123, 
rozvoj kreativního a kritického myšlení, 
tvoření nových projektů.
Cvičení rodičů (prarodičů) a dětí – pro 
děti od 1,5 do 3 let, rozvoj motoriky, sociali-
zace dětí, tolerance jiných dětí.

Nabídku všech kroužků najdete 
na www.ddmsikula.cz, kde jsou uvedeny 
také telefonické a e-mailové kontakty na 
všechny pedagogy, kteří rádi poskytnou 
bližší informace. Přihlášky pouze elektro-
nicky na webu.

Stará Tenice 1343, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Máte rádi aktivně strávený čas? Přijďte 
se k nám připojit do našich volnočasových 
kurzů a kroužků.

Zdravý rozvoj dítěte  
aneb Veselé hraní pro rodiče s dětmi

Tato skupina je pro rodiče, kteří chtějí 
strávit kvalitní čas s dětmi a zároveň je 
zaujmout herním způsobem. Naše aktivity 
jsou plné zábavy, učení a týmové spolu-
práce. Vaše děti budou moci komunikovat 
s vrstevníky a rozvíjet sociální dovednosti. 
Skrze hry podporujeme kreativní myšlení 

a učení nových dovedností. Aktivní 
hry podporují pohyb a kondici 
vašich dětí. Veselé hraní je 
v centru Akropolis rozděle-
né do věkových skupin  
od 6 měsíců do 3 let, od pon-
dělí do pátku.

Rekondiční cvičení  
pro seniory

Pro seniory nabízíme sku-
pinové cvičení zaměřené na zlepšení 
fyzického zdraví a pohody. Cvičení pomáhá 

udržet pružnost a zvýšit pohyb-
livost kloubů. Síla a stabilita 

jsou klíčové pro zachování 
nezávislosti. Setkáváme 
se s přáteli a budujeme nová 
přátelství. Cvičení pomáhá 
snižovat stres a zlepšuje 

celkovou náladu. Připojte 
se k nám a najděte radost 

během rekondičního cvičení. 
Těšíme se na vás. 

Obě tyto aktivity podporuje Zlínský 
kraj a město Uherské Hradiště.
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Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště 

Park a skanzen Rochus
Mezi slováckými chalupami a za doprovodu cimbálovky se uskutečnil Souboj na talíři

Co obnáší přípravy na zimu? Dozvíte se, jak založit kvas nebo naložit „zelé“

Na začátku srpna na téměř tři dny zavítal 
do skanzenu Rochus štáb TV Nova s kuchaři 
Přemkem Forejtem, Honzou Punčochářem 
a jejich hostitelkou „Chili“ Ta Thuy. 
Nejednalo se o žádnou náhodu, ve skanzenu 

pravidelně v září organizují Slovácký festi-
val chutí a vůní, několikrát do roka v objek-
tech probíhají programy pro veřejnost se 
zaměřením na gastronomii. Vaření a pečení 
sem bezpochyby patří. Speciality z celého 

Podzim přivítáme v říjnu výukovým 
programem „Dřevo je můj chléb“, kterého 
se každoročně účastní základní a mateřské 
školy z Uherského Hradiště a okolí. Program 
dětem představí význam stromů z pohledu 
člověka, připraveny budou také oblíbené 
ukázky tradičního zpracování a využití dřeva 
v řemeslné výrobě.

Akce pro širokou veřejnost „Stromy 
pro Rochus“, konaná v rámci projektu 
Návraty k tradici, který je spolufinancován 
Zlínským krajem, proběhne v sobotu 21. října 
od 14 do 17 hodin. Letošní program se ponese 
v duchu příprav na zimu. Nebude chybět 
ani ukázka řemeslného moštování jablek 
s ochutnávkou, výroba podzimních věnců 
z přírodních materiálů, vyřezávání dýní nebo 

zpracování ovoce a jeho konzervace. Dozvíte 
se také, jak správně založit kvas a naložit 
„zelé“, provedeme vás sadem starých odrůd, 
kde jsou nově instalovány úly z Včelařství 
Ondráš, které pomalovaly děti ze Základní 
umělecké školy Uherské Hradiště.

Nebude chybět ani bylinkářka, která vás 
zasvětí do tajemné síly místních dřevin, 
ochutnáte bylinné likéry a víno.

Také v měsíci říjnu můžete navštívit 
komentované prohlídky skanzenu s průvod-
cem. Otevřeno máme od čtvrtku do neděle 
(10.00 až 18.00). S posledním říjnovým 
víkendem pak končí letošní návštěvnická 
sezona a skanzen Rochus pak bude přes zimu 
možné navštívit pouze v rámci kulturních 
programů pro veřejnost.  -HM-

Slovácka zde pravidelně představují tetičky 
a babičky a paní Anna Káčerová je téměř 
každý rok jednou z nich. A právě téma jejích 
oblíbených bálešů dalo vzniknout pátému 
dílu z letošního natáčení Souboje na talíři.

Po celou dobu byl u natáčení i Jan 
Blahůšek, ředitel skanzenu Rochus. Jak celé 
natáčení vnímal? „Sám musím uznat, že 
s pány kuchaři je opravdu legrace. Výzva 
upečení tradičních bálešů ještě doplněná 
o kousek Asie byla pro mě na začátku těžko 
představitelná. Musím ale uznat, že i takto 
netradiční kombinace surovin a precizní 
práce jak Přemka, tak Honzy daly vzniknout 
dokonale chuťově laděným pokrmům. To, 
že si vybrali pro své natáčení náš skanzen, 
jsme s radostí uvítali,“ uvedl ředitel.

Tento díl byl odvysílán na TV Nova 
ve středu 27. září večer a zahrála si v něm 
také spousta místních. Hlavní protagoni-
stkou je Anna Káčerová, dále pak Dětský 
folklorní soubor Omladinka, jehož vedoucí 
Ivča s Barčou chvílemi pánům kuchařům 
zamotaly nohy, zahrála k tomu cimbálová 
muzika Vitaj a muzika Lintava zase dopro-
vodila verbíře Erika Feldvabela, Radovana 
Simana a Šimona Janků.

Kdo vyhrál, nebylo vlastně vůbec důleži-
té. Pokud jste díl nestihli v řádném vysíla-
cím čase, najdete jej v archivu na tv.nova.cz/
porad/souboj-na-taliri.  -RS-
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Sokolové si připomenou svůj památný den. Kromě sportovních aktivit zvou děti na loutkové divadlo

Tělovýchovná jednota Sokol si připomíná 
svůj památný den. Datum 8. října bylo zvo-
leno jako připomínka tragických událostí 
roku 1941.

Od prvních dnů po okupaci čes-
kých zemí a vzniku protektorátu Čechy 
a Morava považovali nacisté české tělový-
chovné organizace v čele se Sokolem za 
nepřátele říše. Oprávněně. Kromě toho, že 
se sokolové zapojili do různých odbojových 
skupin, vytvořili vlastní odbojovou organi-
zaci Obec sokolská v odboji.

V noci ze 7. na 8. října 1941 gestapo 
v rámci Akce Sokol zatklo na 1500 sokol-
ských činovníků z ústředí, žup i větších 
jednot. Byli mučeni, vězněni, deportová-
ni do koncentračních táborů. 93 % z nich 

do konce války zahynulo. Ještě během 
této noci podepsal Reinhard Heydrich 
úřední výměr o rozpuštění České obce 
sokolské.

Přijďte v předvečer Památného dne 
sokolstva 7. října v 19.30 na Mariánské 
náměstí vzdát hold těm, kteří položili své 
životy za naši svobodu.  -BI-

Na kole vinohrady
Připraveno bude pět tras, jedna z nich pro pěší. Kudy letos vyrazíte?

Přijměte pozvání na podzimní symbolické 
uzavírání cyklostezek Na kole vinohrady 
Uherskohradišťska. Letos se do zlatavých 
vinohradů, sklepních uliček, malebných 
zákoutí a za výhledy vydáme v sobotu 
7. října. 

I tentokrát máte možnost pořídit 
si registraci předem na webu Regionu 
Slovácko, v den akce si jen vyzvednout 
připravený balíček a od rána si užít atmo-
sféru na Masarykově náměstí. Pro všech-
ny, kteří se rozhodují na poslední chvíli, 
bude možno zakoupit startovné i na místě. 
Od 8 hodin budou na náměstí připraveny 
stánky s občerstvením, takže se snídaní si 
nedělejte starosti a vychutnejte si ji za ran-
ního slunce pod širým nebem. Následovat 
bude společná rozcvička a poté společně 
vyrazíme do terénu za symbolického vý-
střelu pana starosty.

A kam že se tentokrát vydáme? 
Připraveno a pečlivě vyznačeno bude pět 
tras, z nichž jedna bude pěší. 

Z cyklistických je to v loňském roce 
nově vzniklá stezka Ryzlinku rýnského – 
Královská. Letošní novinkou na této trase 
je zastávka v Dolním Němčí, kde se bude 
v restauraci Rozkvět prezentovat vinař-
ství Víno Staňkovi z Blatnice pod Svatým 
Antonínkem. Tato stezka je se svou délkou 
53 km a převýšením 340 metrů vhodná pro 
fyzicky zdatnější. Hned za ní je s délkou 
40 km a převýšením 228 metrů stezka 
Muškátu moravského, která vede přes 

Po stopách cisterciáků – Velehradská, 
na které se navíc něco dozvíte, neboť 
projížďka je komentovaná. Tato trasa je zá-
roveň nejméně fyzicky náročná, na 29 km 
zdoláme převýšení 209 metrů. Myslíme 
i na všechny necyklisty, pro které je ideální 
variantou pěší stezka Sadská. Ta nás prove-
de městskými částmi Uherského Hradiště 
v délce 11 km. 

Na všech trasách bude připraveno bez-
mála 30 vinařských zastávek, na mnohých 
z nich občerstvení a doprovodné programy. 

Po návratu na vás budeme opět čekat 
na Masarykově náměstí. Zde si vydechne-
te, obdržíte od nás jako odměnu za ujeté 
či ušlé kilometry vzorek vína nebo nealko 
nápoj, vhodíte nám do košíku slosovatelný 
lístek do tomboly a pak už si jen můžete 
užívat koncert kapely akuStyk, která to na 
náměstí rozehraje v 15 hodin. Současně 
bude na náměstí probíhat malý vinný trh, 
kde ochutnáte vína vinařů z okolí. V 16 ho-
din pak proběhne slosování tomboly o nej-
různější zajímavé ceny. A kdo bude ještě 
chtít pokračovat, může zavítat na večerní 
program při cimbálové muzice do podniku 
Moja vinotéka nebo do vinného sklepa 
U Lisu. 

Akce je realizována s podporou města 
Uherské Hradiště a Vinařského fondu. 
Těšíme se na vás první říjnovou  
sobotu!  -RS-

www.slovacko.cz/nakolevinohrady

Polešovice. O něco kratší a mírnější je stez-
ka Rulandského bílého, která míří kolem 
Baťova kanálu do nejseverněji položené 
vinařské obce na Slovácku – Kudlovic, kde 
se nachází ulička zvaná Kudlovický vinný 
žleb. Délka trasy je 38 km s převýšením 
292 metrů. Poslední z cyklotras je stezka 

Pozvánky
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Sport

Fotbalové okénko
Slovácko vstoupilo do Fortuna:Ligy nadějně, pak přišla prohra se Spartou

Nešťastnou (a zbytečnou) ztrátu bodů 
v domácím prostředí (Olomouc, Mladá 
Boleslav) dohánělo Slovácko venku, když 
v posledním srpnovém utkání zvítězilo 
v Pardubicích 1:0 – Jan Kalabiška vzorově 
uzavřel tyč a zužitkoval přesnou přihrávku 
Milana Petržely – důležité body!

O týden později 2. září přišlo více než 
6 tisíc diváků na tradiční derby se Zlínem. 
Nezačalo příjemně – těsně před začátkem 
nahradil v bráně zdravotně indisponované-
ho Milana Heču Tomáš Fryšták (a celý zápas 
udržel čisté konto). Úvodní převaha byla 
neplodná, jednak kvůli nepřesným finálním 
přihrávkám a také chybělo přesnější zakon-
čení. Po přestávce byl tlak Slovácka výraz-
nější a vyvrcholil gólem Marka Havlíka, 
který technickou střelou zužitkoval při-
hrávku Michala Trávníka. „Do zápasu jsme 
dobře vstoupili, ale bez vážnějšího ohrožení 
zlínského golmana. Ve druhé půli jsme 
byli lepší od samého začátku, věřil jsem, že 
nám tam nějaký gól spadne. Škoda dalších 
šancí, mohli jsme jít do bezpečného vedení 
a nemuseli se strachovat o výsledek. Ten je 
ale v derby nejdůležitější, a proto jsme rádi, 
že jsme našim fanouškům udělali radost,“ 
zhodnotil utkání trenér Martin Svědík.

V reprezentační pauze jsme zazname-
nali řadu věcí souvisejících s hradišťským 
fotbalem: 7. září hráli na našem stadionu 
reprezentanti do 21 let přípravný zápas 
se Slovenskem a v krásné kulise více než 
čtyř tisíc diváků zvítězili 2:0 po zlepšeném 
výkonu ve druhém poločase, kdy do útoku 
nastoupil Filip Vecheta. Navíc byl do role 
asistenta trenéra jmenován Svědíkův 

asistent Jan Baránek. Ženy 1. FC Slovácko 
reprezentovaly v semifinále 1. kola Ligy 
mistryň a na hřišti Enintracht Frankfurt 
uhrály čestnou porážku 1:0.

Po reprezentační pauze nás čekalo 
17. září utkání na Spartě v oslabené sestavě 
(zranění Petržela, Havlík, Hofman), 

s přispěním rozhodčích skončilo pro 
Slovácko debaklem 5:0.

Po uzávěrce zpravodaje se 23. září 
hrálo doma s Karvinou, 27. září se také 
doma konalo pohárové utkání MOL Cupu 
s Duklou Praha a 30. září ligový zápas  
v Jablonci.  – MP-

Autor vítězného gólu v derby se Zlínem Marek Havlík a jeho malí obdivovatelé Foto: Miroslav Potyka

Tradiční Slovácký běh se uskuteční v neděli 
8. října, začátek je na Masarykově náměs-
tí v Uherském Hradišti. Letos se běží už 
65. ročník. Všechny tratě vedou historic-
kým centrem města. Akci pořádá atletický 
klub AC Slovácká Slavia.

Jednotlivé závody startují od 9 hodin, 
kdy začínají nejmenší děvčata – ročníky 
2018 až 2021 – na nejkratší trati dlouhé 
300 metrů. Poslední kategorie – muži 
a ženy na 5 a 10 kilometrů – startují v 11.15. 
Každý závodník obdrží startovní číslo 

a čip, je nutné si je vyzvednout nejpozději 
30 minut před startem disciplíny. Výdej 
čipů a čísel je od 7.30 na náměstí. Při pře-
vzetí se platí startovné, které je 150 korun 
pro dospělé a 50 korun pro děti. Šatny jsou 
k dispozici na atletickém stadionu Dany 
Zátopkové. Trať vede z náměstí ulicemi 
města, závod probíhá za částečného sil-
ničního provozu. Závodníci běží na vlastní 
nebezpečí a musí dbát pokynů pořadatelů.

Výsledky jednotlivých soutěží budou 
průběžně vyvěšeny na informační 

tabuli. Vyhlášení výsledků bude probí-
hat průběžně po skončení dané katego-
rie, vyhlášeni budou tři nejlepší závod-
níci dané kategorie. Finanční odměny 
za absolutní pořadí v kategorii mužů 
a žen jsou 1000 korun za první místo, 
500 korun za druhé místo a 300 korun 
za třetí pozici.

Více informací a přihlášky na stránkách 
atletického klubu www.atletikauh.cz. 
Přihlásit se je třeba nejpozději do soboty 
7. října 20 hodin.  -PS-

Závodníci vyrazí na tradiční podzimní Slovácký běh ulicemi města
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Informace

Názory zastupitelů
Když opozice chválí koalici 

Od opozice se očekává, že bude pouze kriti-
zovat a vyhledávat každou příležitost, aby 
poukázala na chyby či špatná rozhodnutí 
vládnoucí koalice. Hradišťáci si však v oka-
mžiku, kdy byli odejiti do opozice, jasně 
řekli, že udělají vše proto, aby si takovou 
nálepku nezasloužili. 

Není to jednoduché, když vám koalice 
tak často nahrává na smeč. Tu nedodrže-
ním předvoleních slibů, tu zvyšováním 
daní a poplatků, tu investičními prioritami, 
které nijak neodrážejí skutečné problé-
my občanů, a v neposlední řadě zbytečně 
byrokratickým fungováním úřadu. I přesto 
je vhodné zmínit pár věcí, za které lze 
radnici pochválit. Rok od voleb je k tomu 
vhodná příležitost. 

Skvělou zprávou bylo, když radnice 
hned po volbách zadala zpracování místní 
energetické koncepce, na jejíž absenci jsme 
před volbami hlasitě upozorňovali. Město 
sice podporuje rekonstrukci teplárny 
včetně vybudování spalovny odpadu, 
ale postupuje zcela naslepo bez dalších 
energetických a ekonomických souvislostí. 
V období, kdy se markantně mění kdysi 
zcela konstantní situace na trhu s odpady.

Skvělé bylo také to, že město zadalo 
zpracování koncepce parkování. To dává 
naději, že radnice nejen zásadním způso-
bem posílí parkovací kapacity především 
na sídlištích, ale také nastaví férová pravi-
dla parkování, včetně zapojení moderních 
IT technologií. 

Dobrou zprávou je také to, že radnice 
chce zásadně navýšit dotace, např. pro 
sportovní spolky na území města, a vylep-
šit pravidla, podle kterých tzv. „porcuje 
medvěda“. Mělo se tak stát už dávno. Nejen 
proto, že radnice má dodatečné daňové 
i úrokové příjmy desítek milionů korun, 
ale také proto, že Hradiště bylo, je a do bu-
doucna musí být městem, které si váží 
všech, co svůj volný čas věnují kultuře, 
sportu, vzdělávacím a dalším volnočaso-
vým aktivitám. 

Za Hradišťáky jasně říkám, že jsme 
připraveni na těchto změnách aktivně spo-
lupracovat, a předejít tak zbytečným doha-
dům, například na zasedání zastupitelstva. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Hradišťáci

O bydlení podruhé

Otázka bydlení byla, je a bude vždycky 
opředena mnoha mýty, neúplnými infor-
macemi, či dokonce úmyslnými dezinfor-
macemi. Zneužívá se často toho, že běžně 
lidé netuší a nemají povědomí o tom, jak 
celý složitý systém, kde se točí obrovské 
množství peněz, funguje. 

Ukáži to na chystaném developerském 
projektu za sídlištěm Východ v bývalém 
(rozsáhlém) areálu zemědělského družstva, 
včetně konírny.

Pracuji devátým rokem v majetkové 
komisi a za tu dobu jsme byli několikrát 
osloveni vlastníky, kteří se tady mimocho-
dem měnili nezvykle často a mezi nimiž 
docházelo k neustálým spekulativním pře-
prodejům. Do hlavy těmto lidem nevidíte, 
spíše jen tušíte, co by skutečně s areálem 
chtěli dělat. Nikdy to za ta léta nedošlo až 
k samotné realizaci některého z projektů. 
Teprve před pár lety areál získali noví 
investoři v čele s podnikatelem a miliardá-
řem Zdeňkem Zemkem a požádali o úpravu 
územního plánu. Bylo jim vyhověno s tím, 
že tam mohou být postaveny rodinné domy, 
bytová výstavba i maloobchod a služby. 
Ostatně co jiného než bydlení by tam mělo 
být? 

A co se týče mýtů: mnozí si myslí, že 
politici a úřad mohou lehce ovlivnit, co tam 
bude stát. Nemůže. Bohužel město nebylo 
a není vlastníkem předmětných pozemků. 
Ve stavebním řízení je sice účastníkem, ale 
nerozhoduje o podobě developerského pro-
jektu. Tahá za kratší konec provazu. Město 
s novými vlastníky začalo jednat ve chvíli, 
kdy vznikl projektový návrh na výstavbu 
prodejny Lidl, a snažilo se alespoň zajis-
tit, že by parkovací místa prodejny mohla 
sloužit i lidem na sídlišti, a trochu zmenšit 
nouzi s parkováním. Nový vlastník ale 
nedávno otočil a preferuje bydlení pro ná-
ročnější klientelu. Chce vytvořit rezidenční 
zónu nadstandardních bytů a rodinných 
domů, na což má podle platných českých 
stavebních zákonů plné právo. Pro město 
to však také znamená, že se budou muset 
přehodnotit možnosti řešení neutěšeného 
stavu s parkovacími místy na sídlišti.

Jan Zapletal, Ph.D.,  
Nestraníci pro Hradiště

Transparentní finance

„Za co to město utrácí?” – na to se nás 
jako opozičních zastupitelů často ptáte. 
Pozitivní zprávou je, že město má k dispo-
zici tzv. rozklikávací rozpočet, kde si může-
te všechno najít (a určitě to udělejte). Víme, 
že to mnohdy může být detektivní práce.

Zkusíme to shrnout velmi zjednoduše-
ně. Jsou běžné výdaje (můžeme jim říkat 
provozní) a kapitálové výdaje (můžeme jim 
říkat investiční). S těmi investičními má 
vedení radnice dlouho problém je proin-
vestovat. Na posledním zastupitelstvu pan 
starosta potvrdil, že ani letos nevyčerpáme 
plánovaný rozpočet na investice. Řádný 
hospodář neodchází v mínusovém rozpoč-
tu, ale ani s velkým přebytkem a určitě 
ne na úkor toho, že se nedaří investovat. 
Také by se mělo diskutovat o tom, kam 
tyto investiční výdaje směřovat. Vedení 
města ani velké investice v řádech desítek 
či stovek milionů se zástupci občanů, tedy 
zastupiteli, zatím nediskutovalo. Alespoň 
jsme dostali příslib, že se o tom pobavíme.

Takže již víme, že město neutratí pláno-
vané peníze, víme také, že letošní příjmy 
jsou nad očekávání. I přesto se občanům 
razantně zvedá poplatek za odpad i místní 
koeficient daně z nemovitosti, nikoliv po-
stupně a plánovaně. Oproti tomu podpora 
spolků je zase o něco menší díky inflaci. 
Vedení radnice přislíbilo zvýšení jejich 
podpory v průběhu příštího roku o 25 %, 
budeme o tom jednat a vzhledem k infla-
ci doufáme, že jen nenarovnáme situaci, 
ale že ji i zlepšíme.

Vedení radnice přislíbilo dvě důležité 
diskuze se všemi zastupiteli – ohledně 
dlouhodobého výhledu akčního plánu 
(investice) a ohledně finanční podpory 
spolků. Věříme, že se obě setkání uskuteční 
a není to jen zase jako na oko. My se těšíme, 
že pak budeme moci transparentně infor-
movat, jak to všechno dopadlo.

František Elfmark a Jakub Grós,
Česká pirátská strana
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Naše příroda
Ježek s jablíčkem na zádech patří jen do pohádek, je to hmyzožravec

„Na zahrádce někdo dupe, kdo to asi, 
kdo to cupe? Má bodliny pichlavé, 
ukrývá se ve trávě. Žere hmyz i žížaly, 
a nemá rád křížaly.“ Mirek Seifert

K půvabným a všeobecně oblíbeným sav-
cům patří ježci, a tak se s nimi prostřednic-
tvím říkanek a pohádek seznamují už malé 
děti. Na území České republiky se vyskytují 
dva druhy, ježek západní (Erinaceus euro-
paeus) a ježek východní (Erinaceus rouma-
nicus). Oba můžeme běžně pozorovat i na 
území našeho města.

Ježek západní dorůstá délky 22 až 29 cm, 
hmotnost se v dospělosti pohybuje od 
500 do 1 200 gramů. Má světle šedou hlavu 
s nápadnýma černýma očima a černým ču-
máčkem. Od něj se až k očím táhne tmavší 
proužek ve tvaru písmene V, tato kresba 
bývá nazývána „brýle“. Srst na bocích, 
břichu a nohách je hnědá, v průběhu života 
se zesvětluje. Břicho a hrudník pak bývají 
šedavé, uprostřed břišní strany zůstává po-
délná hnědá skvrna. V oblasti zad a po stra-
nách těla je srst přeměněna v 2 až 3 cm 
dlouhé bodliny, jejichž počet se pohybuje 
kolem 8 000. Jsou skloněny jedním smě-
rem, „učesané“ směrem od hlavy dozadu 
a mají pravidelné tmavobílé proužkování. 

Ježek východní je o něco menší než 
předchozí druh, dorůstá velikosti 19 až 
27 cm, hmotnost dospělce činí 400 až 
950 gramů. Na světle šedé hlavě není 
vytvořena kresba brýlí. Oči se jeví mír-
ně menší než u ježka západního. Bodlin 
bývá méně, 6 000 až 7 000. Jsou kratší 
než u předchozího druhu, měří 1,7 až 
2,2 cm. Naklánějí se do všech směrů, jsou 
popisovány jako „rozcuchané“. Často mají 
jednobarevně šedé zbarvení. Pokud se 
na nich střídají tmavší a světlejší proužky, 
leží nepravidelně. Srst na břišní straně 
je v mládí hnědá, později světle šedá s běla-
vou náprsenkou.

Z hlediska zoologického systému patří 
ježci do řádu hmyzožravců. Základní slož-
kou jejich potravy je skutečně hmyz a jeho 
larvy, následují žížaly, drobná ptačí vajíčka, 
kořistí může být i malá myška, žába, mládě 
ptáka či hada. Při lovu se ježek orientuje 
především svým výtečným čichem. Denně 
potřebuje 50 až 70 gramů potravy. Obecně 
je všežravec, rostlinná složka (ovoce, bu-
kvice, žaludy) však tvoří jen nevýznamnou 
část. Ježek s jablíčkem na zádech tedy patří 
skutečně jen do pohádek. I přes výtečnou 

ochranu bodlinami se sám může stát kořistí 
výra, jezevce, tchoře, lišky a bohužel i psa. 

Přirozenou oblast výskytu ježka západ-
ního představují lesní okraje a křoviny 
do nadmořské výšky 1 100 metrů, ježek 
východní pochází se stepí, a tak mu vyho-
vují teplá a suchá místa v nižších polohách. 
V současnosti jsou oba druhy běžné i v blíz-
kosti člověka, v zahradách a parcích. 

S výjimkou doby rozmnožování a péče 
samičky o mláďata ježci žijí samotářsky. 
Jedná se o živočichy s noční aktivitou, 
za letních nocí, během kterých ujdou až 
3 km, můžeme slyšet jejich funění a dupá-
ní. Chceme-li je mít na zahrádce, je nutné 
jim nechat průchody ve spodní části plotů 
a zejména vytvořit vhodná místa pro stav-
bu hnízd. Těch si ježci budují větší počet. 
Bývají v hromadách dřeva, listí, kompostu 
i pod kameny. 

Ježci patří mezi zimní spáče, hibernanty. 
Stočí se do klubíčka, jejich tělesná teplota 
se sníží z běžných 33 až 36 ̊C na 5 až 8 ̊C, 
tep klesá z 200 až 300 úderů za minutu 
na pouhých 5 úderů, počet dechů se ze 
40 až 50 za minutu sníží na 1 až 2 náde-
chy a výdechy. Ježek východní hibernuje 
přibližně 4 měsíce, od listopadu do března, 
ježek západní takto přečkává až 6 měsíců, 
od poloviny října do dubna. Spánek není 
souvislý, zvířátko se několikrát za zimu 
probere, ale úkryt neopouští. Pro správné 

přezimování je vhodnější chladná zima 
se sněhem. Podmínkou pro přežití je 
podzimní hmotnost nejméně 600 gramů. 
Pokud bychom našli ježky menší, je vhodné 
se o dalším postupu poradit například 
v záchranné stanici živočichů. Nejbližší 
najdeme v Buchlovicích. 

Asi měsíc po úspěšném přezimování 
nastává čas páření a rození mláďat. Při 
fyzickém sblížení přistupuje sameček 
k samičce zezadu, samička skloní ostny 
tak, aby nedošlo k poranění. Březost trvá 
průměrně 35 dní, rodí se 3 až 9 mláďat. Jsou 
růžová, holá a slepá. První bílé a měkké 
bodlinky se objeví až po narození. Po 36 ho-
dinách je postupně zamění tmavší ostny. 
Ty vydrží nejdéle 3 týdny, pak je nahradí 
definitivní typ bodlin. V této době též končí 
kojení a nastává přechod k běžné potravě. 
Po 5 týdnech samička mláďata opouští.

Dospělost nastává po 1. roce života, 
bohužel se jí dočká nejvýše 40 % mláďat. 
Doba dožití je v přírodě krátká, bývá kolem 
3 až 5 let. Pro ježky je největším rizikem 
automobilová doprava, vypalování trávy, 
chemizace prostředí i příliš upravené 
zahrady bez vhodných úkrytů a průchodů 
i omezení zdrojů vody v krajině. Ježci si pro 
svou užitečnost, zajímavost i krásu určitě 
zaslouží vytváření co nejlepších životních 
podmínek.

 Mgr. Hana Baroušová
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SBĚR ODPADU 

Vážení spoluobčané,
na podporu legální likvidace odpadů a s cílem omezit tvorbu černých skládek město připravilo 
bezplatný sběr vybraných druhů odpadu formou přistavení velkoobjemových kontejnerů.
Kontejnery na kompostovatelný BIO odpad budou přistaveny do všech místních částí po 
dobu jednoho týdne. Kontejnery jsou určeny k uložení trávy, plodů, listí apod. Do kontejnerů 
nepatří například větve nebo živočišný odpad. 
Dále bude probíhat sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, matrace, atd.), kovového 
a  elektro odpadu, a to na určených místech za dohledu proškolených pracovníků, vždy 
v sobotu od 8 do 12 hod. Konkrétní umístění kontejnerů s rozpisem dnů je specifikováno 
v přiložené mapce. Do kontejnerů nepatří stavební suť a nebezpečný odpad (barvy, ropné 
látky, autobaterie, atd.). 

V případě dotazů prosím pište na  
e-mail: lenka.nemeckova@mesto-uh.cz.

lokalita BIO Velkoobjemový, 
elektro, kov

1 Vésky, Zámostní 16. 10. - 23. 10. 2023 sobota 7. 10. 2023
2 Míkovice 16. 10. - 23. 10. 2023 sobota 7. 10. 2023
3 Štěpnická 16. 10. - 23. 10. 2023 sobota 14. 10. 2023
4 Zahradní x sobota 14. 10. 2023
5 Stará Tenice x sobota 21. 10. 2023
6 Menclovice x sobota 21. 10. 2023
7 Rybárny 16. 10. - 23. 10. 2023 sobota 4. 11. 2023
8 Pod Svahy x sobota 4. 11. 2023
9 Mařatice, Na Rybníku x sobota 11. 11. 2023

10 Mařatice, V. Perutky 16. 10. - 23. 10. 2023 sobota 11. 11. 2023
11 Východ, Lomená x sobota 11. 11. 2023
12 Jarošov, Louky x sobota 18. 11. 2023
13 Jarošov, Na Svárově 16. 10. - 23. 10. 2023 x
14 Sady, Ztracená 16. 10. - 23. 10. 2023 sobota 18. 11. 2023

26. 5. 1943 Ludmila Prokůpková
25. 7. 1948 Josef  Smištík
6. 8. 1943 Marie Mikešová
7. 8. 1943  Milan Suchánek
8. 8. 1938 Věra Máselníková
12. 8. 1943 Zdenka Ondrová
12. 8. 1948 Miluše Cilečková
14. 8. 1943 Marie Tomíková
19. 8. 1938 Silvie Kašková
22. 8. 1948 Marie Krunertová
24. 8. 1932 Helena Dobošová
27. 8. 1943 Hedvika Chvátalová
29. 8. 1943 Marie Kovářová
30. 8. 1948 Jarmila Hrušková

19. 12. 2022 Karolína Crlová
4. 3. 2023 Berenika Hromadová
8. 4. 2023 Jakub Mareček
12. 4. 2023 Marika Bídová
16. 6. 2023 Adéla Sklenářová
27. 6. 2023 Natálie Ulbrichová
28. 6. 2023 Emma Barlogová
5. 7. 2023 Jonáš Chmelíček
9. 7. 2023 Ema Pospíšilová
21. 7. 2023 Viktorie Arbetová
21. 7. 2023 Tobiáš Stojaspal
24. 7. 2023 Izabela Donátková
1. 8. 2023 Emma Ungerová
1. 8. 2023 Jan Podhajský
10. 8. 2023 Elen Šterbová
11. 8. 2023 Damián Křeháček
23. 8. 2023 Jasmína Perůtková
1. 9. 2023  Sofie Bičanová

Jubilanti

Narodili se

Informace

UPOZORNĚNÍ

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.
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Křížovka | Slovácká kuchařka
V tajence se opět ukrývá tradiční slovácké „mudrosloví“, které zapsal František „Holmes“ Illík. Toto se říkalo o člověku, který se mýlí 
nebo něčemu nerozumí.

Recepty našich předků: Metyja s povidly

S přelomem léta a podzimu je spojená skli-
zeň švestek a jejich zpracování. A nemusí 
to být jen slivovice, oblíbeným produk-
tem byla a jsou na Slovácku také povidla. 
Ta jsou také neodmyslitelnou součástí 
tradičního jídla nazývaného metyja nebo 
také metuja.

Tento recept pochází z Podolí 
u Uherského Hradiště a najde-
te jej v Kuchařce tradičních pokrmů 
na Slovácku II.

Potřebné suroviny:
• 1,5 kg brambor
• 250 g hladké mouky
• 50 g sádla nebo másla
• 10 g soli
• 150 g povidel

• na posypání 120 g mletého máku 
a 150g moučkového cukru

Postup přípravy:
Oloupané brambory nakrájíme na čtvrt-

ky a dáme uvařit do osolené vody. Uvařené 
brambory scedíme, zasypeme moukou 
a ihned zpracujeme v tužší těsto. Pak těsto 
rozložíme na sádlem (máslem) vyma-
zaný plech na vrstvu silnou 2,5 až 3 cm. 
Urovnané těsto potřeme rozpuštěným 
sádlem (máslem) a dáme do vyhřáté trouby 
upéci mírně dorůžova při 160 °C. Porce krá-
jíme na čtverce, potřeme vrstvou povidel 
a posypeme mákem umíchaným s cukrem. 
Můžeme přizdobit i nastrouhaným tvaro-
hem nebo sušenými hruškami a pokapat 
máslem.  -RS-

Oprava: V minulém čísle se nám do receptu 
vloudila chyba. Poslední věta měla správně 
znít „Po vyjmutí z vody propícháme, aby se 
knedlíky nesrazily.“
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Účastnický poplatek: www.slovacko.cz/nakolevinohrady

8.00      -    10.00   snídaně
8.00      -        9.30    registrace účastníků
9.30       -    10.00   starty tras
15.00    -    17.00   vinný trh
15.00    -    17.00    koncert kapely akuStyk
16.00    -    16.30   losování tomboly

Moja vinotéka (UH, Vodní)

Vinný sklep U Lisu (UH, Vinohradská)

 

          cimbálová muzika

od 18.00   večerní program  

sobota  7.  října  2023
Masarykovo  náměstí,  Uherské  Hradiště 

REGION  SLOVÁCKO  A  MĚSTSKÉ  INFORMAČNÍ  CENTRUM UHERSKÉ  HRADIŠTĚ
pořádá  (za  každého  počasí)

18.  ročník  symbolického  uzavírání  cyklostezek
na kole/ koloběžce/ pěšky 

NA  KOLE  VINOHRADY 
UHERSKOHRADIŠŤSKA

Změna programu vyhrazena


